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L. Prūseikos byla Federaliniame Teisme 
(Mūsų specialaus korespondento)

CHICAGO, Ill., sausio 29 d. — šiandien 10 vai. ryto pradė
ta žinomojo “Vilnies” redaktoriaus ir komunisto Leono Prūsei
kos byla Valstybiniame Teisme, Immigration & Naturalization 
Service teismo posėdyje. Byla vyko Naujųjų Pašto rūmų 9 aukš
te, kmb. 905. *

Teisėjas Jerome T. McGowen 
pradėjo bylą, paklausdamas L. 
Prūseiką kuo jis vardu, kur gy
vena, kada atvyko į JAV, ko
kiais vardais vadinosi ir 1.1. 
Kaltinamasis atsakė, kad jo 
vardas — Leo Prūseiką, gyve
na Chicagoje, 933 West 33rd 
Street; atvyko į Ameriką 1911 
metais, vadinosi dar ir Vabalo 
pavarde.

Po priesaikos L. Prūseiką at
sisako teisme duoti parodymus 
(advokato Irving Steinbergo 
padiktuotas) teisindamasis, jog 
nepakankamai gerai supranta 
anglų kalbą.

Priklausė komunistų 
partijai

Teisėjas perskaito kaltina
mąjį aktą, kuriame L. Prūseiką 
kaltinamas priklausymu prie 
JAV komunistų partijos, atvy
kus jam į Ameriką. Gynėjas 
reikalauja išjungti teisiamąjį 
iš procedūros, o už jį kalbėsiąs 
jis — jo advokatas, (šalių jo 
dar sėdėjo matyt, jo padėjėjas 
Mr. Berman ...)

Uždavus klausimą, ar buvo 
L. Prūseiką JAV komunistų 
partijos narys, tarp prokuroro 
Irving Freedman ir gynėjo iš
kyla ginčas: gynėjas teigė, jog 
juokinga nagrinėti prieš kelio
lika metų kaltinamojo priklau
symą komunistų partijai.

Agresingas gynėjas
Aplamai, kaip ramiai laikėsi 

prokuroras ir ypač teisėjas, tai 
visiškai priešingai — su riks
mais ir net grasinančiu, aro
gantišku tonu šūkavo L. Prū
seikos gynėjas. Visiškas pana
šumas su NKVD tardytojais ...

Pavyzdys šios bylos eigos:
Prokuroras (rodydamas “Vil

nies” numerį): Ar tamsta pri
klausei šio laikraščio štabui ?

Prūseiką: I can not answer 
in English ...

Prokuroras: Kur tamsta gi
mei?

Advokatas (prišokęs prie gi
namojo): Kartok, kad jau sa
kei teisėjui.

Prūseiką tyli, už jį. atsakinė
ja advokatas. Prokuroras atve
da liudininką. Advokatas dar 
kalba, jog remiantis įstatymais, 
kaltinamasis gali neatsakinėti 
į klausimus, ką jis padarė prieš 
15 metų, o, esą, Valst. Konsti
tucija leidžianti spaudos ir kal
bos laisvę.

Prūseiką aiškiai jaudinasi, 
laižo išdžiūvusias lūpas.

Prisaikdinamas liudininkas 
— seklys (jo pavardė viešai 
prašoma neskelbti), dirbąs Im
migration & Naturaliz. Service 
{įstaigoje nuo 1934 metų. Jis pa
rodė, jog pirštų antspaudos, 
padarytos, suėmus L. Prūseiką, 
ir jo parašas yra padaryti jo 

■ akyvaizdoje. L. Prūseiką areš
tuotas 1951 m. spalio 22 d.

Puola FBI,
Gynėjas puola įrodinėti, kad 

pirštų nuospaudos, perėjus į 
kitą skyrių, gali būti pakeistos, 
o atžymėjimą, kad Prūseiką 
yra komunistas, padarė FBI, 
jam apie tai nepasisakius. Juk, 
sako gynėjas, Leono sesuo, at

vykusi į JAV 1949 metais, taip 
pat.gali būti kom. partijos na
rys.

Treasury Departamento pirš
tų nuospaudų ekspertas patie
kė teismui padidintas Prūsei
kos nuospaudas. Gynėjas ir čia 
kimba, esą nuotraukos negali 
įrodyti visiškos tapatybės.

Atrodo iš gynėjo puolimų, 
jog JAV valdžios įstaigose sėdi 
vien tik sukčiai ir aferistai, ku
rie tyčia sukeičia dokumentus 
ir nuospaudas ... Tačiau teisė
jas konstatuoja nuospaudų ta
patybę.

Strazdo parodymai
Kitas liudininkas •— Steve 

Strazdas — gyv. Bostone (da
bar dirbąs “Keleivyje”), 1907- 
1935 m. buvęs kom. partijoje, 
dabar išvarytas. Jis liudija, kad 
į kom. partijos susirinkimus 
galėję patekti tik nariai. Pirš
tu parodė į Prūseiką, sakyda
mas, kad jį daug kartų matęs 
kom. partijos susirinkimuose, 
matęs jo partijos nario kortelę, 
su juo kartu gyvenęs viename 
bute daugelio metų laikotarpy. 
Strazdui dirbant “Vilnies” re
dakcijoj, ten daugiausiai vyk
davo komunistų susirinkimai.

(Tąsa rytoj)

Ore sprogo bombonešis;
K

lakūnai spėjo iššokti
TOKIJAS, Japonija. — JAV 

keturmotoris bombonešis B-29 
pakilęs iš Yokotos bazės į Ko
rėjos frontą su pilnu bombų 
kroviniu, ėmė vienu motoru deg
ti. įgula, susidėjusi iš 13 vyrų, 
gavo įsakymą gelbėtis parašiu
tais.

Keliolika sekundžių vėliau įvy
ko baisus sprogimas; žmonės 
manė, kad tai žemės drebėjimas. 
Visas pietinis Tokijas girdėjo 
baisų trenksmą. Tačiau niekas 
iš žmonių nenukentėjo.

Du parašiutais nusileidę la-. 
kūnai lengvai susižeidė. Lėktu
vo griaučiai nukrito į tuščią 
vietą priemiesty.

TVINSTA OHIO UPĖ

MARIETTA, Ohio. — Tūks
tančiai Ohio ir W. Virginijos 
gyventojų apleido savo gyvena
mąsias vietas ir išsikėlė į aukš
tumas, kur kiląs Ohio ir kitų 
upių vanduo juos nepasiektų.

Trys žmonės jau dingo be ži
nios arba bus žuvę.

Vanduo ėmė staigiai kilti ir 
Wheeling Island, W. V., ir 10,- 
000 gyventojų buvo įsakyta bū
ti pasiruošusiem bet kada ap
leisti šią vietą. Miesto gatvės iš 
didžiausios dalies jau pirmadie
nį buvo apsemptos.

Laukiama, kad Ohio upėj ir 
kai kuriose intakose vanduo ga
li pakilti iki 12 pėdų, tas reiš
kia, kad didokas skaičius vieto
vių bus apsemta ir padaryta vėl 
milijoninių nuostolių.

—Atleistas už kyšių ėmimą 
mokesčių kolektorius Denis 
Delaney iš Bostono, Mass., bu
vo nuteistas 2 metam kalėjimo 
ir $10,500 pinigine bauda.

NAUJIENŲ-ACME Telepnoio
Aly Maher Pasha, kuri kara

lius Farouk pakvietė sudaryti 
naują Egipto ministerių kabinetą.

I Vėliausios Žinios ’
———I I II —■ II 1 l IMI

—Per teroro dienas pereita 
šeštadienį ir sekmadienį Gaire 
buvo nužudyti 9 anglų piliečiai; 
6 pasaulinio garso Shepheard 
viešbuty, (jis buvo vandalų pa
degtas). .

—Susitikimas su Stalinu šiuo 
metu pasidarė neaktualus, pa
reiškė K. Churchillis, sugrįžęs 
iš Amerikos į Londoną. Prie 
tam tikrų aplinkybių, kurių da
bar trūksta, Chuchillis būtų vis 
dėlto linkęs susitikti su Stalinu.

—Jungtinės Tautos parėmė 
tautinės Kinijos vyriausybės 
rezoliuciją, kaltinančią Sovietų 
Sąjungą jos 1945 metų sutar
ties sulaužymu.

-—Anthony Eden kalbėjo an
glų parlamente, jog už įvykius 
Egipte, už žmonių aukas ir me
džiaginius nuostolius, kalta tik
tai atsistatydinusi Egipto vy
riausybė.

—Vakarų Vokietijos vyriau
sybė palankiai išsireiškė už Bal
tijos instituto įsteigimą ir vei
kimą Vokietijoj, pirmiausia 
puoselėjant kultūrinius santy
kius. Ji paskyrė institutui 50,- 
000 markių ir suteikė buveinę 
Bonnoj. Vlikas jau spėjo į in
stituto narius paskirti du kata
likų veikėjus, Maceiną ir Ivins
kį.

—Kongreso teisinė komisija 
nutarė pravesti tyrinėjimą tei
singumo departamente ir vy
riausiojo prokuroro J. Howard 
McGrath įstaigoj. Tam tikslui 
sudaryta komisija iš 7 narių (4 
demokratai, 3 respublikonai). 
McGrath sako, jis tuo labai pa
tenkintas ir pasiruošęs bend
radarbiauti.

Tėvai nužudė vaiką, kam nesimelsdavo
RELIGINGA PORA PASAKOJO, KAIP JI 

PRIBAIGĖ MERGAITĘ

WINNIPEG, Man. — McCullough, buvęs Winnipego preky
bos rūmų įstaigos vedėjas, 52 metų, ir jo žmona, Martha Louise, 
įtarti ir suimti dėl adoptuotos dukters, 7 metų, nužudymo, atvi
rai prisipažino, kaip ir kodėl visa tai įvyko.

Dukrelė užsitraukusi jų rūs
tybę, tyčiodamasi iš Dievo ir ne
norėdama prisidėti prie tėvų, 
kai jie imdavo melstis, aiškinosi 
policijai McCullough.

Taip buvę ir tą. dieną, kad 
mergaitė buvo nužudyta: jį įė
jo į kambarį ir nekreipė dėme
sio į besimeldžiančius tėvus. Pik
toji maldininke pirmoji rėžė 
mergaitei su valymo skysčio 
buteliu. Bet ji butelį perleido

NAUJIENU-ACME Telepbuto
Filipinų užsienio reikalų ministeris Joaquin M. Elizalde (su 

tamsiais akiniais) sveikinasi su Japonijos delegatu Juichi Tsu- 
chinia, kuris atvyko tartis dėl reperacijų. Filipinai reikalauja iš 
Japonijos 8 bilijonų dolerių reperacijų.

Anglų armijai jau buvo įsakyta 
žygiuot į Cairą ir Aleksandriją

KARALIAUS FAROUKO ĮSAKYMAS ATSISTATYDINTI
NAHAS PASHOS VYRIAUSYBEI'IšGELBĖJO PĄDĖTĮ

LONDONAS. — Egiptiečių miniai ėmus deginti, plėšti ir 
žudyti anglus. C,aire, Anglijos vyriausybė buvo davusi įsakymą 
armijai ruoštis į Cairą ir Aleksandriją saugoti piliečių gyvybes.

Maršalas Alexander 
karo ministeris

LONDONAS: — Marš. Alex
ander, ligšiolinis Britanijos gu
bernatorius Kanadoj, nuo kovo 
1 dienos perims karo ministerio 
pareigas iš Winstono Churchil- 
lio.

Churchillis, negalėdamas ap
sidirbti su sunkiomis ministe
rio pirmininko pareigomis, su
sitarė dėl maršalo Alexanderio 
įtraukimo į vyriausybę, lankan
tis jam Kanadoj.

Iš kitos pusės, anglai, norė
dami patenkinti kanadiečių pa
geidavimą, nori užleisti karališ
kojo gubernatoriaus vietą kana
diečiui, dietoj ligi šiol skirto bri
tų piliečio.

—JAV lavyno vadovybė pra
neša, kad pirmadienį bus šauna
ma į erdvę patobulinta raketa 
“Viking-8”, White Sands bandy
mų laukuose (N. M.) Tikimasi, 
kad raketa pralenks savo ligšio
linį 135 mylių tolio rekordą.

vyrui, “kadangi ji nebuvo pa
kankamai .tvirta”, aiškino vyras.

Jis sudavė mergaitei su bu
teliu iš visos jėgos, bet ji vis dar 
kvėpavo. “Tada aš prispaudžiau 
ją su keliais ir pasmaugiau”, 
pasakė McCullough.

Mergaitės lavoną policija ra
do McCullough bute tarp reli
ginių spaudinių. Mrs. McCul
lough buvo nugabenta į psichiat
rinę ligoninę ištirti jos būklę.

Nuo šio žygio susilaikyta pa
skutinę akimirką, patyrus, kad 
karalius Faroukas pavarė lig
šiolinę vyriausybę ir pavedė ki
tam politikui, Ali Maher Pasha, 
sudaryti naują kabinetą.

Kaip dabar spėjama, Egipto 
karalius kaip tik dėlto ir pavarė 
Nahas Pashos vyriausybę, kai 
per Amerikos ambasadorių bu
vo, sužinota apie anglų genera
linio štabo viršininkų posėdį pas 
užsienio reikalų ministerį Ede
ną ir nusistatymą pavartoti jė
gą, siekiant apsaugoti 25,000 
anglų piliečių, kuriem gresia 
pavojus Gaire ir Aleksandrijoj.

Anglai kiek aprimo, patyrę 
apie permainas Egipto vyriau
sybėj. Jie dabar užėmė “žiūrėti 
ir laukti” politikos, norėdami 
įsitikinti, kuo skiriasi naujojo 
premiero politika nuo senojo. 
Užsienio reikalų ministeris Ede
nas išreiškė viltį, jog Egiptas 
susipras pradėti draugiškas de
rybas konfliktui pašalinti.

Maskvos naujas 
protestas

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos užsienio reikalų ministerio 
pavaduotojas Gromyko įteikė iš 
naujo protesto notas Amerikai, 
Anglijai, Prancūzijai, ir Turki
jai.

Notoj Vakarų valstybės kalti
namos agresingais planais Vidu
riniuose Rytuose, kur organizuo
jama šių valstybių karinė są
junga esanti nukreipta prieš so
vietus.

Gromyko aiškina, kad Turki
jos traukimasis ir į Atlanto pak
to narių tarpą yra taip pat pa
vojingas veiksmas, keliąs karo 
pavojus Artimuosiuose Rytuose.

Prieš porą mėnesių įteiktos 
tuo pačiu reikalu protesto notos 
buvo visų minėtų valstybių ka
tegoriškai atmestos.

Apsiniaukę, netaip šalta; ga
limas sniegas. Saulė teka 7:06, 
leidžiasi 5:03.

NACIONALISTINĖS KINIJOS ARMIJA 
RUOŠIAMA PUOLIMO VEIKSMAMS

Sovietų Sąjungos atstovo kaltinimai J. T. O.
PARYŽIUS. Jakob Malik, Sovietų Sąjungos delegacijos 

Jungtinėse Tautose pirmininkas, pakartojo mestus anksčiau pa
ties. Višinskio kaltinimus Jungtinėms Amerikos Valstybėms dėl 
ruošimosi į karą su komunistine Kinija.

Korėjos derybos 
vistik tęsiamos

MUNSAN, Korėja. — Apie 
septynis mėnesius praleidę pa
liaubų derybom kariaujančios ir 
besiderinčios pusės vis dėlto ne
nutraukia pasitarimų, bet| taip 
pat nerodo jokių esminių nuomo
nių skirtumų pakeitimų, kas 
duotų pagrindo manyti apie ga
limą susitarimą. !

Paskutiniame posėdy dėl ka
ro belaisvių pasikeitimo komu
nistai, beje, sutiko su JT dele
gatų siūlymu, kad pirmiausia 
būtų pasikeista sergančiais ir 
sužeistais belaisviais.

Kol ši akimirka ateis, tenka 
pirma susitarti visomis paliaubų 
sąlygomis ir* pasirašyti susitari
mą, įgyvendinti taiką. Nes ko
munistų pareiškime sakoma, kad 
jų pasižadėjimas iškeisti sergan
čius belaisvius galioja ne dabar
čiai, o tik tada, kada —- ir jei — 
bus atsiektos paliaubos Korėjos 
fronte.

Douglas XA3D — 
atominėm bombom

LOS ANGELES, Calif. — Lai
vyno vadovybė praneša apie 
naujai sukonstruotą sprausminį 
lėktuvą, skirtą atominėm bom
bom gabenti.

Lėktuvas, kuris pavadintas 
“Douglas XA3D”, yra lenktais 
sparnais, keturiom mašinom, 
bus pats didžiausias ir galin
giausias bombonešis, skiriamas 
lėktuvnešių tarnybai, sako lai
vyno sekretoriaus pavaduotojas 
Floberg.

Belaisvio žmona 
atsisako vyro Nr. 2

ATLANTA, N. C. — Mrs. Ag
nes Dixon, 22 m., gavusi iš karo 
departamento liūdną žinią apie 
vyro Walterio Dixon mirtį Ko
rėjoj, daug nelaukusi ištekėjo 
už kito kareivio, William Sasser.

Agnes ištekėjo už Dixon 1950 
m. balandžio mėnesį; 1951 m. 
gegužės mėn. jai buvo pranešta 
apie vyro mirtį. Veteranų ad
ministracija išmokėjo^ jai $10,- 
000 vyro draudimą. Tais pačiais 
metais rugsėjo mėnesį Agnes, 
tarnaudama Fort McPherson ka
reivinėse, nesunkiai susirado 
naują vyrą, W.» Sosser.

Pasikeitus su komunistais ka
ro belaisvių sąrašais, Walterio 
Dixon vardas buvo rastas tarp 
karo belaisvių, esančių komunis
tų rankose. Neseniai Agnes ga
vo iš Walterio jo ranka rašytą 
laišką. Armija Dixona iš miru
sių skaičiaus grąžino atgal į ka
ro belaisvių tarpą.

Po to Agnes'pareiškė, kad ji 
ryžtasi panaikinti antrąsias ve
dybas, nes ji norinti pasilikti 
Dixono žmona. ,

—Gaisrininkų balius Vienoj, 
Austrijoj, neapsiėjo ir be gais
ro. Liepsna sunaikino salę, kur 
vyko tradicinis karnevalas.

Malik aiškino, kad Burma 
yra viena svarbiųjų bazių, iš 
kurių Amerika planuojanti sa
vo agresingus veiksmus prieš 
Kinijos liaudies vyriausybę. Ma
lik stengėsi sudaryti įspūdį, kad 
jis sav.o kaltinimus remia kon
krečiais faktais.

Jo žiniomis, dabar esą Bur- 
moj Amerikos du generolai, 7 
pulkininkai ir 27 mojorai, ku
rie apmoko paskutinių kovos bū
dų Chiang Kaisheko armijos li
kučius, operuojančius dabar iš 
Bu^mos kaip antikomunistiniai 
partizanai prieš Kinijos pajėgas.

Maliko žiniomis, Amerikos 
Constellation tipo transportiniai 
lėktuvai vis daugiau kariuome
nės atgabena į Burmos — Kini
jos pasienį ir išmeta ją parašiu
tais. Jis pagyrė tenykštės anti
komunistines pajėgas, kad jos 
esančios gerai ir iki dantų gink
luotos ir galinčios bet kada pra
dėti karinius eviksmus prieš ko
munistinę Kiniją.

Amerikos atstovas nuneigė
šis naujas kaltinimas Ameri

kai buvo Maliko mestas politinėj 
komisijoj, svarstant Kinijos 
tautinės vyriausybės skundą 
prieš Sovietų Sąjungą, dėl su
tarčių laužymo.

JAV atstovas John Sherman 
Cooper klausė Maliką, ar jis, 
mesdamas savo kaltinimus dėl 
Amerikos agresingų planų Piet
ryčių Azijoj, iš tikrųjų nenori 
tik pridengti tokius turimus ko
munistų siekimus?

Amerika nuginčyjo, kad ji 
gabena ir apmoko Burmoj tau
tinės Kinijos partizanus. Dar 
daugiau, norėdama parodyti sa
vo gerą valią, Amerika paprašė 
tautinės Kinijos vyriausybę, at
siimti savo partizanus Burmoj, 
pasilikusius tenai nuo Chiang 
Kaisheko armijos sugriuvimo.

Amerika norinti, kad dėl šven
tos ramybės ir likę partizanai 
būtų perkelti į Formozą. Tauti
nė vyriausybė pasižadėjusi šį 
Amerikos reikalavimą išpildyti.

Anglijai $300 mil.
WASHINGTONAS, D. C. — 

W. Averell Harriman, Savitarpi
nės saugumo agentūros, valdan
čios lėšas, skirtas užsienio są
jungininkams, pranešė Kongre
sui, kad vyriausybė paskyrė An
glijai jau anksčiau numatytus 
$300 milijonų.

Kongresas pagal savitarpinio 
saugumo aktą priėmė sąmatą už
sienio sąjungininkams remti, 
$7,328,904,000 sumai. Sąmatoj 
buvo numatyta $580 milijonų 
specialiai ekonominei paramai. 
Iš šios sumos kaip tik ir bus 
duodama Anglijai minėta $300 
milijonų parama ginklavimosi 
programai įvykdyti.

Harriman savo; laiškuose Se
nato užsienio santykių komiteto 
ir atstovų rūmų karinės, tarny
bos komiteto pirmininkams pri
minė, jog Anglijos trijų metų 
išdirbtai apsiginklavimo, prog
ramai reikės $13.16 bil.., kas An
glijos iždui neįmanoma pakelti.



LIš lietuvių gyvenimo j
Kultūringas karo 
veteranas

Jurgis - George Sislauskas, I 
Pasaulinio karo veteranas, gyv. 
1609 So. 49th Court, Cicero, III., 
dirba 15 metų karo invalidų - 
veteranų ligoninėje.

Sausio 26 d. apsilankė “Nau
jienose” nusipirkti naujų knygų*. 
Jis domisi naujai išleistomis 
knygomis, jas perka, skaito ir 
nepraleidžia progos įsigyti vis 
naujų. “Naujienose” jis nusi
pirko po 2 egz. “Literatūros” 
metraščio, Gudelio “Lietuviai 
gynė- savo miškus”. Jis perka ne 
tik sau, bet siunčia ir savo gimi
nėms į Europą. Jo švogeris J. 
Dženkaitis gyvena 196 Cites St. 
Claire Thil, Prancūzijoje. .Jis 
jam nupirko knygų, pasiuntė,

AMERIKOS LIET. INŽ. IR ARCHITEKTU SĄJUNGOS CHICAGOS 
SKYRIAUS MECHANIKŲ SEKCIJA ATIDARYS

Vakarinius Mechaninės Braižybos ’ Kursus
KURSAI TĘSIS 3 MĖNESIUS PO 9 VALANDAS SAVAITĖJE 
Kursantais gali būti baigę gimnaziją arba išėję tolygų mokslą.

Išimties atveju priimami ir su mažesniu išsimokslinimu.
Norintieji prašomi laišku registruotis iki šių metų sausio mėn. 

31 dienos šiuo adresu:
V. TAMOŠIŪNAS

4547 SO. TALMAN AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS
V—- —   

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

■ SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa,2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.59
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. .cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

B) 8 sv. bičių medaus ....... $5.00
E) 20 svarų ęukraus ........... $4.79
I) 5 svarai margarino ....... $3.70

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

TAUPYTI REIKIA ĮPRASTI.
TAUPYK NORS MAŽAI, BET REGULIARIAI.

v PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN.

MUTUAL FEOERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. Virginia 7-7747

Ar Pradedate Naujus Metus Teisingai?
Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geresniais, tai atidėti di
desnę dalį savo uždarbio pas mus i taupymo sąskaitą.

Gausite gerus dividendus. Indeliai apsaugoti Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation iki $10,000.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 vaL p. p.
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o taip pat išraše jam ir “Nau
jienas”. Aks.

LIETUVIŠKAS MENAS
UŽEIGOSE

Pagirtinas dalykas, kad mūsų 
užeigų savininkai susirūpino pa
puošti savo patalpas lietuvių dai
lininkų darbais. Tuo jie teikia 
mums ne tik estetinį pasigėrėji
mą, primena tėviškę, bet ir žy
miai prisideda prie mūsų meni
ninkų materialinės būklės page
rinimo.

Prie tokių rūpestingų savinin
kų reikia priskirti ir Jurgį Pel- 
dį (3318 So. Halsted St.), kuris 
neseniai pasikvietė lietuvius dai
lininkus ir savo užeigą gražiai 

jišdekoravO lietuviškais vaizdais 
'ir ornamentais.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
Ė) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25 
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 94

Ką duos šio 
sekmadienio koncertas 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
metinis parengimas vasario 3d.

JOHN AVELIS, solistas
Chicagos Lietuvių Draugija 

yra didžiausia vietovės šalpinė 
organizacija ne tik Chicagoj, 
bet visoj Amerikoj. Josios ir 
“Pirmyn” choro kombinacija per 
eilę metų žavėjo Chicagos ir 
jos apylinkių lietuvius įvairiais 
kultūriniais bei klasiniais kūri
niais. Pvz. imant tik porą to
kių kūrinių, josios parengime 
1950 m. “Pirmyn” choras la
bai puikiai suvaidino operetę 
“Cukrinį kareivį” (Chocolate 
soldier), o 1951 m. — operetę 
“Linksmąją našlę (Merry Wid
ow) .

Na, o šį metą parengimų ko
mitetas kartu su draugijos val
dyba nutarė pateikti ką nors 
naujo — koncertą. Ne tik čika- 
giečiam, bet ir visiem lietuviam 
gerai žinomas “Pirmyn” choras, 
K. Steponavičiaus diriguojamas, 
buvo paprašytas šį koncertą at
likti.

Štai programa: be populiarių 
lietuviškų dainų, bus ištraukos 
iš operų: Carmen, Cavaleria 
rusticana, Lucia Lammermoor, 
Pikų dama, Linksmoji našlė ir 
Kornevilio varpai.

Solistai :Ona Skever, Antanas 
Peškys, Vanda Žabelio, J. Ave
lis, Bronius Jančys, Irena Pro- 
taitė ir Audrey Klimaitė.

Koncertas įvyksta šį sekma
dienį, vasario 3 d., Sokolų salėj, 
2337 So. Kedzie Avė.

Programa prasidės 4:15 vai. 
po pietų. Durys atsidarys 2:45 
vai. Įėjimas: draugijos nariams 
. 50 centų, pašaliniams $1.20.,

Po programos viršutinėj salėj 
šokiai, grojant Stephens orkes
trui, o žemutinėj salėj pasižmo- 
nėjimas prie bufetų ir skanių 
užkandžių.

Visus draugijos narius, paša
linius, ypač naujuosius ateivius, 
nuoširdžiai kviečia į šį koncertą 
..Komitetas: F. Prusis,

Juknis ir J. Naujalis

Pirmasis
“Kario” koncertas

Vienas iš populiariausių ir 
turinčių didžiausį tiražą lietu
viškų laikraščių Lietuvoje buvo 
“Karys”. Jį skaitė ne tik akty
viosios tarnybos kariai, bet ir 
plačioji visuomene. Todėl ne
nuostabu, kad Amerikoje atgai
vintas, nors turįs labiau me
muarinio bei poliglotinio pobū
džio turinį, “Karys” vėl įžengia 
į kiekvieno lietuvio butą, ener
gingo jo redaktoriaus Simo Ur
bono ir jo bendradarbių pastan
gų dėka.

Nenuostabu, kad “Kario” bi
čiuliai, o ypač buvę kariai, jau
tė pareigą palaikyti pirmąjį 
“Kario” parengimą Amerikoje, 
kuris su didžiuliu pasisekimu 
praėjo šeštadienį, sausio 26 d., 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St.

Programą sudarė margaspal
vis, šiupinio pobūdžio koncer
tas, kurią atidarė “Kario” red. 
S. Urbonas, trumpa, karine kal
ba, pasveikinęs žiūrovus ir per
skaitęs iš Europos bei Korėjos 
atsiųstus koncerto proga karių 
sveikinimus.

'Pati programa davė žiūro
vams daug naujo ir dar nematy
to Chicago j e. “Televizinis” šiu
pinys, kurį atliko buv. “Atžaly
no” aktorius J. Kelečius ir dail. 
VI. Vijejkis (jis konferavo ir 
visą programą), savo gražiomis 
lietuviško gyvenimo ir ateities 

įspėjimo parodijčlčmis nuteikė

VALENTINAS LIORENTAS, 
solistas. Dalyvaus Chicagos Lie
tuvių Draugijos metinio paren
gimo programoje; sekmadienį, 
vasario 3 d. 4:15 vai. p. p, Soko
lų salėje, 2337 So. Kedzie Avė.

susirinkusius nuoširdžiu juoku, 
kuris nepaliaujamai lydėjo “te
levizijos” ekrano besikeičiančius 
vaizdus.

Koncertinėje dalyje pasirodė 
simpatiškas mergaičių kvarte
tas, kuri sudarė 4 seserys Blan- 
dytės. Jos gražiai sudainavo ke
letą lietuviškų liaudies dainelių, 
pelnydamos iš tikrųjų užtarnau
tas katutes. Tai nauja koncer
tine pajėga, kuri dabar, nors 
dar nepatyrusi ir jauna, ateity
je žada būti puikia lietuviška 
atrakcija.

Dainininkė E. Krištonaitė, tu
rinti gerą balsinę medžiagą, 
Įspūdingai padainavo lengvesnio 
žanro dainų. Atrodo, jog E. 
Krištonaitė vra vienintele los I
rūšies dainininke, jau dabar su- 
gebanti jausti vadinamosios 
moderniškosios dainos pulsą. 
Kiek silpniau (dikcijos atžvil
giu) skambėjo jos dainos šokių 
metu.

Baritonas J. Braižys, taip pat 
neseniai ėmęs rodytis daininin
ku, nuotaikingai padainavo ope
rų arijas ir lietuviškų kariškų 
dainų. “Pajūriai-pamariais” už
krėtė ir žiūrovus, kurie kartu 
su dainininku lingavo taktan ir 
lūpomis kartojo žodžius.

Vietomis, ypač dainimnkus- 
solistus palydėjo B. Pakšto or
kestras, kuris po programos 
grojo šokiams.

Linksma nuotaika viešpatavo 
Liet. Auditorijoje iki pat ba
liaus pabaigos. Loterija, kurios 
laimikiuose buvo ne tik gėrimai, 
bet ir 5 “Kario” prenumeratos, 
suteikė svečiams nemaža malo
numo, ypač laimėjusiems.

Parengimo metu prie salės 
buvo pardavinėjamos lietuviš
kos. knygos ir platinamos “Ka
rio” 'prenumeratos.

Džiugu, kad mūsų mielam 
“Kariui” pavyko pirmasis kon
certas, į kurį žmonių atsilankė 
su kaupu perpildyta salė.

—-A. M-as.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtimi] skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

SIMONAS WASITIS
3514 So. Parnell St.

Mirė 1952 m. sausio 28 d., 
2:10 vai. po pietų, sulaukęs 70 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Suvalkų parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: duktė; arti

mi draugai: Juozas ir Mar
celė Pozero ir daug kitų drau
gų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri- | 
diko koplyčioje, 3354 So. Hal- | 
sted Street.

Ketvirtadienį, sausio 31 d., | 
9:30 vai. ryto bus lydinąs iš g 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Simono Wasitis | 
giminės, draugai ir pažįstami | 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- E 
ti laidotuvėse. ir suteikti jam | 
paskutinį patarnavimą ir atsi- | 
sveikinimą. f

Nuliūdę lieka:
Duktė ir Draugai. |

Laidotuvių direktorius P. J. | 
Ridikas. Tel. YArds 7-1911.
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NAUJOS KNYGOS
Aloyzas Baronas. “Debesys 

plaukia pažemiu”. Viršelį ir ti
tulinį puslapį piešė Albinas 
Bielskis. Išleido Anatolijus Kai
rys. Spaudos darbą atliko kny
gų leidykla “Terra”. 224 psl. 
Kaina $2.50.

Kaip bendrai “Terra” išleis
tos knygos, taip ir šios knygos 
darbas atliktas gražiai. Šios 
knygos recenzija tilps vėliau.

Knyga gaunama “Naujienų” 
administracijoje. IPašito išlaidos 
sudaro apie 20c.

Akademinis
kaukių balius

Jau antri metai, kaip akademikai 
skautai,-ės kartas nuo karto suren
gia šaunius akademinius balius vi
suomenei. Iš to ne tik medžiagiškai 
paremiami Voiketijoje palikę kole
gos bei kiti kultūriniai tikslai, bet 
tuo sudaroma proga mūsų visuome
nei, ypač jaunimui, praleisti tokį 
vakarą kultūringesnėje aplinkoje, 
gražesnėje, periferijoje, leidžiant pa
justi, kad studentiškųjų tradicijų 
pulsas nėra sustojęs ir jo nepajėgia 
sulaikyti naujų gyvenimo sąlygų 
kasdieniniai rūpesčiai.

Studentija yra jaunuomenės eli
tas ir savo “spiritus movens” pri
valo parodyti tiek kultūrinėje, vi
suomeninėje veikloje, tiek aukštes
nio lygio pasilinksminimų rengime 
mūsų visuomenei.

Tai suprasdami, akademikai skau
tai,-ės vėl ėmėsi iniciatyvos. Iš ank
sto parinko erdvę ir puošnią “Wi
king Ballroom” salę ir šeštadienį, 
vasario mėn. 2 d., joje įvyks pir
mas akademinis kaukių balius.

Kaukių baliai prieš Užgavėnes 
buvo labai populiarūs ir mėgiami 
Lietuvoje bei kitur. Kad jie yra po
puliarūs ir lauktini čia, rodo dide
lis visų susidomėjimas šiuo kaukių 
baliumi ,kur svečiai turės progos 
gėrėtis baliui pritaikinta programa, 
puikia šokių muzika, valgiais ir gė
rimais, gausiu bufetu, kitais įvairu
mais ir malonia aplinka, kaukėse 
neatpažindami vieni kitų. Baliaus 
kulminacinis taškas bus kaukių ka
raliaus ir karalienės rinkimai. Var
žybas laimėjusioms kaukėms bus 
Įteiktos geros premijos.

Chicagos studentija ir plačioji vi
suomenė kviečiama dalyvauti šia
me kaukių baliuje kuo gausingiąu, 
kuo spalvingiau, kad šis pirmas 
akademinis kaukių balius paliktų 
tradiciniu.

“Domino” kaukes už žemą kainą 
bus galima gauti prie įėjimo. Tad 
iki pasimatymo po nežinoma kau
ke! —Br. J.

PAREIGOS ŽMOGUS
Ponia Sofija Plenienė jau 

Lietuvoje kelerius metus dirbo 
gailestingąja sesute karo ligo
ninėje.

Prieš porą, metų atvykusi į 
Chicago, stojo dirbti į šv. Kry
žiaus ligoninę. Dabar ji jau iš
laikė šios šalies gailestingos se
sers egzaminus ir toje pat ligo
ninėje dirba pilnateise, diplo
muota gailestingąja seserim.

Ponia Plenienė pasižymi di
deliu darbštumu ir savo darbui 
atsidavimu. —P- V.

KAZIMIERAS 
NORKEVIČIUS

7844 So. Emerald Ave. 
Tel. TOwnhall 3-3586

Mirė 1952 m. sausio 29 d., 
3:40 vai. ryto sulaukęs 72 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Telšių mieste. Amerikoje iš
gyveno 42 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Juo- 
zapina (po pirmu vyru Duo- 
bienė), 3 sūnūs: Antanas, Ka
zimieras, Walter ir jų šeimos; 
duktė Stanislava ir jos šeima; 
posūnis Kazimieras Duoba ir 
podukra Josephine Kavolis, 
jos vyras Simonas; anūkės: 
Joanne ir Dorothy; pusbrolis 
Domininkas Brencius ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas A. Pet
kaus koplyčioje, 6812 South 
Western Ave. Penktadienį, 
vasario 1 dieną 8:30 vai. ryto 
bus lydimas iš koplyčios į Gi
mimo Panelės Švenčiausios 
parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Nor- 
kevičiaus giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Duktė, Posū
nis, Podukra, Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, Tel. 
GRovehill 6-0142.

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu* 
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 
.— x

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS G8MNVCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

V—..... ———..................... .

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 
© 9 9

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

LAIDOTUVIŲ' DIREKTORIUS 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 

AMBULANCE DIENA hTnAKTI
4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 

Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481
*

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET1 Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

GARSINKITĖS “N A U JIE N 0 S E”

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS -
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
* 1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J LIULEVIČIUS ~
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANTCA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

10VFIIIS ^SamTį68
tkyi s ta BI4 IO Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308 

. ' UI./



IŠ KANADOS
TORONTO, ONT.

Jūros skautu šokiai
Š. m. vasario mėn. 10 d. (sek

madienį) 402 Bathurst ukrai
niečių salėje įvyks jūros skau
tų ruošiami šokiai.

Kviečiama visi kuo skaitlin
giausiai dalyvauti. Prie geros 
muzikos, įvairiaspalviai apšvies
toje salėje smagiai ir jaukiai 
prabėgs vakaras.

K. K. Vaidoto laivas.

Lethbridge, Alberta
Tragiškai mirė V. Tulinauskas

Praeitais metais lapkričio 11 
d. Lethbridge mieste, Albertos 
provincijoje, Kanadoje, mirė 
Viktoras Tulinauskas, sulaukęs 
vos tik 29 metų amžiaus. Tos 
dienos rytą jis buvo rastas lo
voje negyvas.

Vietos policijos ekspertai pri
pažino, kad jis mirė užsinuodi
jęs sugedusiomis natūraliomis 
dujomis, kuriomis buvo šildo
mas jo gyvenamas kambarys. 
Šiuo metu policija mirties ap
linkybes tiria toliau, nes kurį 
laiką prieš savo mirtį V. Tuli
nauskas buvo viskuo nepaten
kintas, smarkiai nugerdavęs, tai 
dėl jo tragiškos mirties yra įvai
rių spėliojimų.

Į Kanadą V. Tulinauskas bu- 
'vo atvykęs 1948 m. liepos mėn., 
iš Austrijos Tirolio provincijos. 
Atvykęs atliko darbo sutartį 
Taber miesto cukraus fabrike, 
o po to persikėlė į Lethbridge 
miestą, kur be darbų fabrikuo
se dainavo lietuvių chore, buvo 
bendruomenės kasininkas.

Savo gyvenimo didžiausią 
dalį yra praleidęs Zarasuose, 
kur 1940 m. baigė Zarasų gim
naziją. Jis savo tėvo neteko dar 
mažas būdamas, tai iš mažų 
dienų jam teko nemažai vargo 
paragauti, nes tėvai jokio tur
to neturėjo. Motina vertėsi siu
vėjos verslu, tai abiem iš jos 
uždarbio pragyventi ir dar skir
ti pinigų mokslui buvo motinai 
nepaprastai sunku. Jis baigęs 
gimnaziją dar bandė studijuoti, 
bet dėl stokos lėšų turėjo stu
dijas nutraukti ir pradėjo dirbti 
Kaune IPienocentre generalinėje 
įstaigoje statistikos skyriuje, 
kur išdirbo virš 4 metų. Vokie
čių okupacijos metu jį, kaip ir 
visą jaunuomenę, vargino vo
kiečių šaukimai į kariuomenę, 
bet tuo metu Pienocentre dir
busios patriotiškos vadovybės 
dėka, jis gaudavo užtarimą pas 
vokiečius ir palikdavo dirbti 
kaip nepakeičiamas tarnauto
jas.

1944 m. vasarą su kitais tau
tiečiais pasitraukė į vakarus, 
kur jį vokiečiai paėmė prie ka
riuomenės transporto. Karo me
tu jam teko apvažiuoti Vokieti
ją, Italiją ir Austriją, kur Tiro
lio provincijoj užklupo jį kapi
tuliacija. Kurį laiką pabuvęs be
laisviu, išėjo į civilinį gyveni
mą ir apsigyveno Kupfteino 
stovykloje.

Savo gyvenime V. Tulinaus
kas buvo patriotiškas, bet be 
šovinistinio nusiteikimo. Pas- 
kutinioje gimnazijos klasėje 
buvo įstojęs į ateitininkų orga
nizaciją. Vakaruose jokių gimi
nių neturėjo, o jo motina liko 
Lietuvoje. Pinigų pas jį beveik 
nerasta, tai vietos lietuviai pa
sirūpino jo palaidojimu ir dabar 
rūpinasi jo kapą papuošti nors 
kukliu antkapiu. Kadangi vie
tos lietuvių skaičius negausus 
ir jiems vieniems būtų perdi- 
delė našta, tai kviečiami jo buvę

Aplink Lietuviu Tauti
nes Kapines

Lietuvių Tautinių Kapinių valdy
ba turėtų bent sykį suprasti ir sten
gtis pravesti nuo Archer kelio iki 
kapinių vartų šaligatvius. Neturėji
mas šaligatvių lietuviams daro sar
matą. Nuo kapinių ir atgal iki Ar
cher kelio visada judrus eismas; 
autais važiuoja į abu galu, ir pėsti
ninkams reikia šokinėti per grio
vius ir duobes, kad išvengtum va
žiuojančių užkabinimo ar net ir su
žeidimo, kaip kad (pasitaiko. Šito 
Lietuvių Kaimelio keliu dažnai lie
tuviams tenka vaikščioti einant į 
kapines ar parengimus. Šatligatviai 
reikalingi ne tik lietuvių patogu
mui, bet ir Lietuvių Tautinių Ka
pinių garbei. Du šaligatviai, nuo 
Archer kelio iki kapinių vartų, ne 
tik pagerintų pėsčiųjų eiseną, sykiu 
padarytų trauklią pasuką į pietus 
kapinų lankytojams ir gegužinių da
lyviams.

Kai kurie, gero linkėdami, klau
sia, kodėl kapinių valdyba nebando 
nupirkti viso ploto iki Archer kelio 
pagal Kean kelią, t. y. dabartinį ge
gužinėms nuomojamą sklypą. Jei 
tas kapinėms pasisektų, tai kapinės 
ne tik praturtėtų, bet labai patogią 
vietovę siekiančią Archer kelią įsi
gytų. Dabar tas patogus sklypas 
lietuvių “panosėj” yra kitataučių 
rankose, kurie veik iš lietuvių ver
čiasi ir priedo pašiepia lietuvius, 
kaip nesugebančius padėties išnau
doti.

Dar norisi pastebėti, kad kapinėse 
nėra jokio lietuviško parašo. Net 
kur būtinai reikalinga — prie var
tų ,be angliško lietuviško nėra. Ta
čiau, žinoma, lietuviams garbė, kad 
Lietuvių Tautinės Kapinės visose 
knygose bei užrašuose tačiaus pa
žymėtos. Vis dėlto lietuviški para
šai tinka ne tik visur šalia angliškų, 
bet ir daugiau. Būtini lietuviški 
parašai ir reikalingi raštinėj ir iš
vietėse, kur iki šiol vien tik angliš
ki tėra. Gal tas dėl nežinios ar ap
sileidimo vyksta, bet pačių lietuvių 
negarbei.

Lietuvių kalbos viešose vietose 
vengimas rodo, kad lietuviai patys 
save ,t. y. savo tautybės žymės sar- 
matijasi. Blogas ir peiktinas ženk
las. Žinokime, kad viešoje vietoje 
lietuvių kalba parašai įstaigos keliu 
patraukia kad ir kitataučio dėmesį, 
sykias ir gilesnį susidomėjimą ko
kia tai kalba ir ką rašo? Japonai ir 
kinai, kurių raidės, parašai euro
piečiui nesuprantami, drąsiai tai 
daro.

Kapinių valdyba turėtų neatidė
tinai padėti visur lietuviškus para
šus ,nes čia lietuvių sukurta vieto
vė, kur ilgai ilgai liks kaip lietuvių 
mirusiųjų pilis... Reikia stengtis į- 
amžinti lietuvybės vyriausiąją žymę 
—lietuvių kalbos žodžius bei saki
nius. Kitų tautų ateiviai ne tik ant 
savo tautinių viešųjų įstaigų, bet ir 
ant pavienio amato ar versi avietės 
deda sava kalba parašus. Juk mes, 
lietuviai, nesame prastesnio gimio, 
kad savo kilmės ir tautinės žymės 
turėtume sarmatytis.

Pakruojietis.

draugai ir bendradarbiai prisi
dėti savo aukomis šiuo adresu: 
Mr. S. Noreika, Agr. Depart., 

Court House, Box 578, 
Lethbridge (Alta), Canada.

Garsinkitės 4N-nose’

Iš saulėtos Floridos
MIAMI, Fla. — Mockafts vai

siniame sode sausio 6 d. įvyko 
mūsų klubo piknikas, kuris bu
vo tikrai sėkmingas, nes daly
vavo apie 300 žmonių. Pas mus 
tiek žmonių sutraukti lai jau 
didele retenybe.

SLA 44 kuopa surengė pik
niką sausio 20 d. p. F. Mockaus 
sode. Atsilankė apie 200 žmo
nių. Tai gerokas būrys. Tarp 
kitų, dalyvavo ponai Kuraičiai,' 
Kriščiūnai (tai chicagiečiai), 
waukeganieciai Maldai, p-ia P. 
M. Inpolen iš Melrose Park, P. 
Jakubėnas ir P. J. Stukas (fo
tografas). Pastarieji du iš So. 
Bostono. Buvo nemažai ir iš ki
tų miestų.
♦ ‘Vasario 3 d. Balf’o 39 sky

rius rengia pikniką F. Mockaus 
sode. Visi vietos lietuviai ir at
vykę čia pasisvečiuoti yra kvie
čiami atsilankyti. Juo piknikas 
bus sėkmingesnis, juo galėsime 
suteikti didesnę pašalpą mūsų 
tautiečiams, kurie tebeskursta 
Vokietijoje, nes dėl sveikatos 
ar kitokių ^priežasčių negali ki
tur išvažiuoti.
♦ Vasario 5 d. Police salėje 

(2300 N. W. 14th St.) įvyks klu
bo balius. Prasidės 7:30 vai. va
karo. Visi kviečiami dalyvauti 
ir linksmai laiką praleisti.
♦ Vasario 16-tos minėjimas 

įvyks penktadienį, vasario 15 
d., Police salėje (2300 N. W. 
14th St.). Pradžia 8 vai. vaka
ro. Programa bus įvairi ir įdo
mi. ALT vietos skyrius kviečia 
visus lietuvius minėjime daly
vauti. Visos minėjimo pajamos, 
kaip žinia, yra skiriamos Lie
tuvos laisvinimo reikalams.
♦ Pagaliau mūsų klubas atsi- 

palaiduojo nuo Stalino garbin
tojų, kurie lyg kamparas be pi
pirų pradeda nykti. Keli jų dar 
lanko piknikus bei susirinki
mus, bet jie jaučiasi taip, kaip 
musės vėlai rudenį. Vadinasi, 
sudribę lyg lepšės. Kovingumas 
pas juos jau dingęs. To dėka 
nebėra jokių ermyderių ir su
sirinkimai praeina labai sklan
džiai.
♦ Šią žiemą atvažiuoja labai 

daug turistų. Kaip sakoma, da
rosi “ankšta”, — trūksta kam
barių. O kambarių su maisto 
pasigaminimo priemonėmis tie
siog negalima gauti. Teko jau 
gauti nemažai laiškų. Vis klau
sia, ar neturime vietos. Kai ku
rie prašo surasti jiems vietą, 
kur galėtų sustoti. Vienas dak-

PAMOKOS-'
Anglų Kalbos 

Lietuvių Kalbos 
Stenografijos 

Mašinėle Rašymo 
Aritmetikos 

Pilietybės

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS
. LIETUVIŲ 

MOKYKLA
816 W. 33rd PI., Chicago 8, Ill.

taras iš Ludingto.no (Mich.) ra
šo, kad jis planuojąs atvykti su 
visa šeima, — žmona ir trimis 
vaikais, priedu <lar ir tarnaite. 
Pradėjau ieškoti jiems tinka
mo buto. Atrodė, jog vienoje 
vietoje bus galima gauti, mo
kant $250 per mėnesį. Tačiau, 
kai sužinojo, jog šeimoje yra 
trys vaikai, tai net už galvos su
sigriebė. “Nothing doing”, sa
ko. Vadinasi, atsisakėm' už $250 
butą nuomoti. '
+ Dabartiniu laiku oras pas 

mus labai gražus: saulėta, šil
ta ir malonu. —C. K. Braze

Gary, Ind.
Gary Lietuviu Kultūros 

Draugijos valdyba
Prieš kiek laiko įvyko Gary 

Lietuviu Kultūros Draugijos 
susirinkimas, kuriame b u v o 
renkama valdyba 1952 metams. 
Į valdybą išrinkti šie asmenys: 
pirmininku John Waitkus (1709 
W. 15th Avė.), viccpirm. Bar
bora Prakuotienė, f in. sekr. Mrs. 
Helen Centannia (1312 Lincoln 
St., tel. 38171), raštininku J. A. 
Grakey (500 E. 49th St.), iždo 
glob. Olga Yocius ir Vajola Gen
elius, maršalka Joe Waichulis.

Į draugiją prieš kiek laiko 
įsirašė jaunas naujai atvykęs 
lietuvis.

Beje, pernai pasimirė ilgame
tis draugijos finansų sekreto
rius Petraitis. Dabar finansų 
sekretorės pareigas eis jo duktė, 
p-ia Helen Centannia.

—J. A. Grakey.

Rockford, Ill.
Naujųjų metų pradžia 

nelabai maloni
Mūsų lietuviai nyksta, štai 

€> *

staiga mirė Jonas Bagdonas, su
laukės 72 metu amžiaus. Atro- c v
dė jis gana tvirtas ir sveikas. 
Vertėsi namų statymu, atseit, 
buvo-rangovas. Turėjo jis didelę 
šeimą; 3 dukteris ir 6 sūnus, 
vienas kurių žuvo II-me pasau
liniame kare.

Velionis Bagdonas buvo pa
laidotas laisvai, ‘ atseit, be baž
nytinių apeigų.

© Po ilgos ligos mirė Marce
la Va uores. Ji buvo tik 41 metų 
amžiaus. Gyveno Gary, Ind. 
Priklausė ten Gary Lietuvių 
Kultūros Draugijai. Velionė pa
liko sūnų ir dukterį, kuri prieš 
kiek laiko baigė slaugės mokslą.

Marcela, kurios mergautinė 
pavardė buvo Lapinskaitė, už
augo Rockforde. Palaidota ji 
buvo šv. Marijos kapinėse šalia 
tėvų. Jos švogeris Wm. Girnius 
daug prisidėjo prie jos laidotu
vių lėšų padengimo.

@ Mirė M. Misiūnienė, sulau
kusi 63 metų amžiaus. Užaugi
no ji du sūnus ir dvi dukteris.

■ Priklausė vietos organizacijoms 
ii* buvo “Aukso žvaigždės moti
na”: jos vyresnysi s sūnus žuvo 
II pasauliniame kare.

Velionė palaidota buvo su 
bažnytinėmis apeigomis ir pa
guldyta šalia žuvusio sūnaus, 
kurio kūnas buvo parvežtas iš 
Vokietijos.

Westing"““56
with xwWWt'

Electronic Ctoto ’°" . . md 
pictures than beIOI°

UT8GI U" IHWMBMNCM8K P1"““

“IjfS SŽMoto 66ST16-
COLOR . . • BHJOJ SS

i. ice* are available m Y23 sel aAjHF adaptor and 
on your Westinghouse• JV

į color adaptor or converte^C wH>
| lo connectors at the rear or

areas! $199

Velionė buvo dora, teisinga 
ir gera šeimininkė. Ji rėmė ge
rus sumanymus aukomis, kaip 
antai: Lietuvos laisvinimo dar
bu bei lietuvius tremtinius, c.

Tegul jiems būna lengva šios 
šalies žemelė . . . —žvalgas.

CONRAD Photo Stud™ 
(lietuvis 

fotografas> 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST. 

Telefonai:

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE 
VIZIJOMS APARATAI, SKALBIA 
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT 

RAGAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

Neleiskite
PEČIŲGĖLAI 
sugadinti jums dieną

• Raūmeninę pečiųgėlą greitai pa- 
lengvinkit su Johnson’o PEČIŲ 
PLESTERIU — beyeik tas pats, 
ką dėvėtum šildančią paduškaitę. 
Jis veikia trejopai: (1) Atgabena 
šildantį, gydantį kraują į skauda
mą vietą. (2) Gelbsti nuvargusiems 
raumenims — sumažina skausmo 
smūgius. (3) Flanelinė paduškaitė 
palaiko šilumą per valandų valan
das.
• Pirkit Johnson’o PEČIŲ PLES-
TERĮ, pagamintą Johnson & John
son ----patikimiausias vardas chi-

I rurgiškų apraišalų gamyboj. Gau- 
1 namas visose vaistinėse.

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
sO I yra mišinys riešutų,

(< u°gU, šaknų ir lapų;
y. ' JT J ji yra vartojama nuo 

visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera 

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO..

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

Nepamirškite
BUDRIKO

SAUSIO MĖNESIO
IŠPARDAVIMO!

ŠALTINĖLIS-ŠALTINĖLIS
St. Tel.: YArds 7-7889

Išvarginti kaitros mes puolame atsigauti 
prie gaivaus šaltinio.

Šios savaitės penktadienį, šeštadienį ir 
sekmadienį (vasario 1, 2 ir 3) vakarais, po 
sunkių darbų, jūs taip atsigausite mūsų sve
tainėje - užeigoje, naujai lietuvių dailininkų 
išdekoruotoje lietuviškais vaizdais ir orna
mentais, nes tomis dienomis įvyks mūsų 
UŽEIGOS KRIKŠTYNOS.

Krikštynų metu*, o taip pat kiekvieną sa
vaitę minėtomis dienomis svečiams bus duo
dama nemokamai šilta ir šalta vakarienė, 
o kiekvieną penktadienį — kepta žuvis. 
Prie alaus — lietuviški žirniai.

Kviečiame visus mielus lietuvius į mūsų 
užeigą, kur jūs jaukiai praleisite vakarus 
vaišingų šeimininkų globoje.

Savininkai:
CHARLES, JADVYQA IR 

JURGIS PELDYS.

you CAN BE SURE...IF rr’sAAFstnidlOUSe

OTHER WESTINGHOUSE TABLE MODELS
— CONSOLE and COMBINATIONS up to $525.00

SEE THEM NOW AT

Didelė nuolaida ant visų prekių: 
Televizijos, Radijo, Jewelry, 
Laikrodėlių, žiedų, Deimantų, 
Plokštelių, Elektrikinių šaldytu
vų, Skalbiamų mašinų, Dulkių 
valytuvų, Parlor setų, Miegamo 
kambario setų, Dinettes, Kilimų, 
Karpetų, Pečių ir Siuvamų ma
rinų.

Trijų kambarių visi rakandai 
vertės $398.00, už $245.00 ir 
lengvais išmokėjimais.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

APPLIANCES - TELEVISION & FURNITURE
t

4151 W. MADISON STREET
2829 N. MILWAUKEE AVE.

Phone: KEDZIE 3-4219
Tel. ALBANY 2-3120

Open Monday and Thursday Evenings

Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėlio- 
mis uždaryta.

Leidžiama lietuviška programa iš 
WCFL, 1,000 kil. radio stoties nedė
lios vakarais 7:30 valandą p. m.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.

T A. U P "V W I T F * Chicago Savings and Loan Association, kur kiekviena1 H U 1 1 IS. I IE taupa pilnai apdrausta iki 10,000.00 dolerių by an agency of the United States Government.
KUR TAMSTA PATS GALI ATT TR'T’T catta m “m-nr,-,1 Al LIKTI VISUS SAVO IR sEIMOS FINANSINIUS REIKALUS.
KUR 27 METŲ PATYRIMAS UŽTIKRINA VISIEMS SAUGŲ IR TEISINGĄ PATARNAVIMĄ.

IR YRA IŠMOKAMAS AUKŠTAS DIVIDENDAS.
IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREIKALAVIMĄ.

unnoirom \'oKUR VISADA BUVO
KUR PINIGAI BUVO

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ 8,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm salvėm nprkavu- + 4.s bliem sąlygom, peršant aroa statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION • JOHN PAKEL, Prezidentas o 6234 So. Western Ave. • Tel: GRovehill 6-7575 
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 Trečiadieniais nSdando j- - v, , 
________________________________________ ;_______ _____________________ _________________________________________________ ________ aieciaaieniais uždaryta visą dieną, sestad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
»  I >
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Pašalpa Britams Naujienų 290 numery įdėtas 
p. J. J. straipsnis: “Kelios pa
stabos apie daktarų laipsnius”, 
kuris buvo parašytas ryšium su 
anksčiau išspausdintu p. Ta- 
mulaičio straipsniu apie aka
deminius titulus. P. J. J., pirmoj 
eilėj atpasakojęs apie daktarų 
titulų įgijimą Austrijoj, kartu 
palietė ir Vokietijos universi- 

i tetus. Kadangi dėl vpkiškų uni
versitetų tvarkos akademiniam 
laipsniui įgyti buvo padaryta

Britanijos premjeras Winston Churchill, atvykdamas 
į Washingtoną, sakėsi neprašysiąs pinigų, mes britai turį 
patys mokėti savo sąskaitas ir neatsidėti Dėdės Šamo duo- 
snumu. T'ačia uužvakar Bendrojo Saugumo Agentūros di
rektorius W. Averell Harriman paskelbė, kad iš kongreso 
paskirtų pinigų svetimų šalių karinei ir ekonominei pa
galbai bus tuojau duoti 300 milijonų dolerių Britanijai.

Taigi Britanija vistiek gaus nemažą sumą iš Dėdės 
Šamo, nors jos ir “neprašydama”. Bet vargiai kas betiki,: __
kad ChurchiUas neprašė. Pati JAV vyriausybė nebūtų kaj kurių iš esmės klaidų, tai 
jam siūliusi šimtus milijonų dolerių be prašymo iš jo pusės, j norėčiau jas, kaip daugelį me-

Visas dalykas yra tas, kad šito klausimo nereikės sprę-• tų trynęs vokiečių universitetų 
suolus ir šitą reikalą gerai pa
žįstąs asmuo, atitaisyti.

Klaidingas yra p. J. J. aiški
nimas, kad Austrijoj ir Vokie
tijoj studijos užbaigiamos dak
taratu ir kad todėl tuose kraš
tuose esama gausybė daktarų, 
kai tuo tarpu Lietuvoj studijos 
buvo baigiamos diplomu, o 
daktaro laipsniui įgyti buvo 
statomi papildomi ir dideli rei
kalavimai. j

- ' < . ■ ■ .//U V • "■ •' ' .

’ Nenoriu daug aiškinti apie 
procedūrą daktaro laipsniui 
įgyti Austrijoje, nes ten nesu 
studijavęs. Bet kiek man žino
ma iš Austrijos piliečių, baigu
sių ten aukštuosius mokslus, ši
tie studijas pirma baigė valsty
biniais kvotimais ir paskui,.po 
papildytų studijų ir išlaikytų 
moksliškų egzaminų, gavo dak
taro laipsnį. Taip pat buvo ir 
pokarinėj Čekoslovakijoj, kuri 
vadovavosi sena Austrijos uni
versitetų tvarka. Kad p. J. J. 
apie tai nieko nežino, tai gal 
dėl to, jog lietuviai studentai, 
kaip svetimšaliai, nebuvo pri
leidžiami prie valstybinių eg
zaminų, ir norėdami rankose 
turėti kokį pažymėjimą, kad 
studijavo ir išėjo aukštuosius 
mokslus, juos baigė išlaikyda
mi daktarato kvotinius. Tas 
pats nuostatas galiojo ir Vokie
tijoje, tik labai retais atsitiki
mais, išimtinai, svetimšaliui ir
gi buvo leidžiama laikyti vals
tybinius kvotimus. Bet šitais at
sitikimais diplome buvo įsak
miai pažymėta, kad baigusis 
neturi teisės į aukštesniąją tar- 

! nybą Vokietijoj, šitie valstybi-

sti kongresui, nes pinigai bus paimti iš fondo, kuris jau 
yra autorizuotas.

Be Amerikos pagalbos britai susilauktų finansinio kra
cho, kadangi jų aukso ir dolerių atsargos paskutiniu laiku 
tirpsta, kaip sniegas pavasarį.

Po Antrojo Pasaulinio Karo iki dabar, įskaitant pa
skiausią 300 milijonų dovaną, Britanija bus gavusi iš 
Jungtinių Valstybių netoli 7 bilijonų dolerių. Tik to dėka, 
ji išsigelbėjo nuo bankroto.

Kai Britaniją valdė Darbo partija, buvo daug kalba
ma ir rašoma priešingoje spaudoje, kad jos ūkį žlugdą 
darbiečių “socialistiniai eksperimentai”. Bet iš tikrųjų per 
tą laiką Britanijos ūkis žymiai pakilo; jos gamyba šian
dien yra kur kas didesnė, negu prieš karą. Bet jos užsie
nio prekybos perviršis nėra pakankamai didelis valstybės 
skoloms, apsiginklavimo išlaidoms ir pan. reikalams pa
dengti. Mat, po karo, be kitų bėdų, labai pabrango mais- 
*to produktai ir pramonės žaliavos, kurias ji turi pirktis 
užsienio rinkose.

Konservatoriams atėjus valdžion, šita padėtis nepa
gerėjo. Todėl ir ChurchiUas negali apsieiti be finansinės 
JAV pagalbos. Tik jisai nedrįsta apie tai kalbėti taip at
virai, kaip kalbėdavo darbiečiai.

Ginčas Dėl Saaro
Nedidelė, tik vieno tūkstančio ketvirtainių mylių, bet 

turtinga anglių kasyklomis, Saar sritis, po Antrojo Pasau
linio Karo, buvo atskirta nuo Vokietijos ir laikinai paves
ta valdyti francūzams. Jos gyventojai išsirinko seimą, o 
Francūzijos paskirtas komisionierius pavedė seimo dau
gumos atstovams sudaryti Vyriausybę. Tuo būdu Saaro 
sritis tvarkėsi, kaip autonominė valstybėlė, tam tikrais 
saitais sujungta su Francūzija.

Vokietijai tai, žinoma, nepatiko, bet, pralaimėjusi ka
rą su vakarinėmis tautomis, ji buvo priversta tylėti. Jos 
politiniai vadai tikėjosi, kad anksčiau ar vėliau ateis lai- 
kas, kada Saaro sritis galės vėl sugrįžti j vokiečių Reichą. 
Juk ir po Pirmojo karo Saaras buvo 15 metų atskirtas nuo 
Vokietijos, bet kai paskui buvo padarytas plebiscitas (vi
suotinis balsavimas), tai daugiau kaip 90' nuoš. srities gy
ventojų pasisakė už jos įjungimą į Vokietiją.

Vokiečiai pajuto, kad jau artinasi proga atgauti Saarą 
kai Š. Atlanto Sutarties Organizacija (NATO) pasiūlė 
Vakarinei Vokietijai dėtis į bendrąjį Vakarų apsigynimo 
planą. Jie ėmė su NATO vadovybe tartis, primindami jai

vos universiteto išduodamam 
diplomui.

Procedūra vokiečių 
universitetuose

Vokiečių universitetuose po 
mažiausiai keturių metų studi
jų mokslas buvo baigiamas val
stybiniais kvotimais ir juos iš- universiteto suolų►

___ $11.00
___ 5.50
... _ 3.00

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams ...... $9.00
Pusei metų _____________  5.00
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams ______ _
Pusei metų____
Trims mėnesiams
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Saaro klausimą. Tačiau visą muziką sugadino Francūzija.
Bijodama, kad Saaras neišsprūstų jai iš rankų, ji stai

ga nutarė suteikti jam “nepriklausomybę” ir paskelbė, 
kad Saaro komisionierius toliau bus “ambasadorius”.

Vakarinės Vokietijos valdžiai šitas francūzų žingsnis 
labai nepatiko. Ji mato čia francūzų užsimojimą užkirsti 
kelią Saaro grįžimui į Vokietiją.

Ginčas dėl Saaro atsinaujino. Vokiečiai rengiasi sta
tyti griežtus reikalavimus Atlanto sutarties valstybėms 
Saaro atžvilgiu, pirma negu jie sutiks dėtis prie bendrojo 
Vakarų gynybos plano. Gen. Eisenhowerio uždavinys pa
sunkėjo.

DR. JUR. M. ANYSAS

DĖL AKADEMINIU LAIPSNIU
laikiusiems buvo išduodami di
plomai, kad pažymėtasis as
muo yra baigęs tam tikrą uni
versiteto fakultetą ir turi visas 
teises į atatinkančią valstybinę 
tarnybą arba į gydytojų profe
siją. Po trijų praktiškų metų, 
jie išlaikę antruosius valstybi
nius kvotinius (asesorių), įgijo 
teisę būti teisėjais, advokatais 
arba užsiimti gydytojų prakti
ka.

Šitomš tarnyboms nebuvo 
reikalingas joks daktarato dip
lomas. Vokietijoj mes randa
me ir šiandien visą eilę teisėjų, 
advokatų, gydytojų ir gimnazi
jų mokytojų, kurie nevadinu
si “Doktor”. Nei vienas, nors ir 
turėtų “daktaro” laipsnį, bet 
nėra išlaikęs abiejus valstybi
nius kvotimus/ negali užimti 
minėtas aukštesnes valstybines 
tarnybas arba verstis gydytojų 
praktika.

Išimtis buvo daroma tik uni
versitetų moksliniam persona
lui. Jie galėjo tapti asistentais, 
docentais ir profesoriais ir be 
išlaikytų abiejų valstybinių 
kvotinių, jeigu jų moksliškas 
niveau buvo toks aukštas, jog 
jis patenkino universiteto rei
kalavimus. Universitetu moks
liškas personalas skaitėsi mok
sliškai aukštesnis už asmenis, 
išlaikiusius valstybinius kvoti
mus, nes valstybiniai kvotiniai 
Vokietijoj skaitėsi praktiškais 
kvotimais, o daktaratas moks
lišku egzaminu. Teisių profeso
rius, nors jis nebuvo laikęs jo
kių valstybinių kvotimų, turė
jo teisę ex officio būti skiria
mas teisėju arba užsiimti ad
vokatūra, jeigu jis to pageida
vo. Tai buvo įsakmiai pasakyta 
vokiečių “Gerichts Verfassung 
— Gerichtsordnung. šitas nuo
statas buvo kartu labai aktua
lus 1934/35 m. Lietuvoje, no
rint papildyti Lietuvos Tribu
nolo Klaipėdos skyrių kvalifi
kuotu klaipėdiškiu teisininku.

Bet niekas vokiečių universi
tetuose neturėjo teisės užimti 
asistentų, docentų arba profe
sorių vietas, jeigu jis nebuvo 
išlaikęs daktaro kvotinius. Tai 
buvo: “condition sine qua non.” 

'Akademinio laipsnio neįgiji- 
mas priklausė ypatingai nuo ši
tų faktorių: išlaikęs valstybi
nius kvotimus asmuo, neturėjo 
pakankamai daug lėšų dar to
liau studijuoti, nebeturėjo no
ro ir gabumo parašyti diserta
ciją ir nebeturėjo pinigų ją lei
sti atspausdinti arba galiausiai 

trynimas 

jam buvo tiek Įkyrėjęs, jog jis, 
gavęs išlaikytų valstybinių kvo
timų diplomų, su džiaugsmu 
apleido universiteto rūmus.
Kaip buvo įgyjamas 
daktarato laipsnis

Norįs įgyli akademinį titulą 
asmuo turėjo tęsti mokslą bent 
du semestru, surasti profeso
rių, kuris jam duotų disertaci
jai temą arba jo paties pasi
rinktą temą priimtų. Kartu jis 
turėjo pas jo profesorių bent 
du semestru lankyti daktaran- 
dų seminariją, kur be išimties 
buvo nagrinėjami tik moksliš
ki klausimai, čia jis turėjo ga
limybės trumpai referuoti ir jo 
pasirinktos temos klausimus. 
Šitą nereikia taip suprasti, kad 
profesorius klaidas tuojau ko
regavo; jis pasitenkino tuo, jog 
paakino į klaidas. Daktarandas 
bet pats turėjo surasti tikrą 
sprendimą iš gausios literatū
ros, kuri randama universiteto 
bibliotekose. Gana dažnai atsi
tikdavo, jog profesorius, iš
klausęs referuojamą temą su ja 
bendrai nesutiko. Daktarandas 
ją turėjo ar iš pamatų pakeisti 
arba apleisti seminarą. Jeigu 
jis ją nepakeitė ir nesurado ki
tą profesorių, kuris ja būtų pa
tenkintas, daktarandas turėjo 
atsisakyti nuo jo pasiryžimo 
akademinį titulą įgyti ir aplei
sti universitetą.
Kas tai yra disertacija

Disertacija yra moksliškas 
veikalas. Jis turi aptarti dar 
niekuomet nenagrinėtus klau
simus arba kritikuoti jau anks
čiau nagrinėtą klausimą, jeigu 
jis mano prieiti prie kito, tei
singesnio rezultato. Viskas turi 
būti moksliškai pamatuota. 
Daktarandas savo disertacija 
turi įrodyti, jog jis supranta 
pamatinius dėsnius moksliš
kiems veikalams rašyti. Visas 
turinvs turi būti “wissenschaft- 
lich beachllich”, kaip vokiečių 
universitetuose sakoma. Jame 
turi būti matomas daktarando 
moksliškas gabumas ir stilius. 
Pilnai gali užtekti 100 puslapių 
veikalas. Iš kitos pusės 400 ir 
daugiau puslapių knyga gali 
būti traktuojama “romanu”, be 
jokios moksliškos vertės, nes 
romanistas, parašęs daug to
mų, jokiu būdu neprivalo būti 
mokslininku. Kokioje srityje 
nusipelniusiems asmenims uni
versitetai kartais duoda titulą: 
Dr. honoris causa. Bet tai yra 
visai kas kita. Aš pats esu pa
tyręs atsitikimų, kur dėl minė
tų trūkumų disertacija buvo 
atmesta ir daktarandas, sukišęs 
savo popierius į portfelį, su nu
sivylimu apleido ne tik semina
rą, bet ir universitetą.

Nevisuomet pasiseka diserta
ciją parašyti per trumpą laiką, 
kaip tūli lajikai mano. Taip 
pat negalima disertaciją ir dak
taratą nusipirkti, kaip kartais 
aiškinama. Čia reikia įdėti 
daug, darbo, triūso ir energijos 
pasiekti tikslą. Pažįstu vieną 
lietuvį gydytoją, kuris 1947/48 
m. Hamburgo universitete lai
kė kvotimus Dr. med. titului 
įgyti. Be savo daugmetinės gy
dytojo praktikos, jis skaičių 
metų rinka medžiagos savo di-

KOVA SU DŽIOVA - TUBERKULOZE
(Pagal “The Challenger”)

Pažinti kad ir džiovos pra
džią geriausia priemonė—X-ray, 
atseit Roentgeno peršvietimas 
arba nuotrauka.

Moderninė X-ray technika 
taip gerai patobulinta, kad to
kios X-ray nuotraukos atlieka
mos nenusirengiant. Gyventojų 
patikrinimas vyksta Chicago j e 
nuolatos. Specialūs auto įren
gimai važiuoja iš vienos vietos 
į kitą. Visiems, kas tik nori, 
ateina persišviesti nemokamai; 
visiems daromos mažos filmos. 
Pacientai su įtarimais siunčiami 
pakartotinoms X-ray nuotrau
koms ant didelių filmų.

300,000 asmeųų peršviesta
Masinis X-ray patikrinimas 

džiovos Chicagoje nuolatos di
dėja. Virš 300,000 Ghicagos gy
ventojų buvo patikrinti 1951 
m. per pirmus 7 mėnesius. 1950 
m. per tą patį laikotarpį buvo 
patikrinta 248,178 asmenys, tai 
yra 1951 m. buvo 52,000 per
šviesta daugiau.

Vien tik liepos mėn. buvo pa
darytos 54,312 filmos.. Pasku
tinis rekordas buvo 53,037 as
menys rugsėjo mėn. 1950 m.

Vien Englewood rajone per 
savaitę buvo padarytos 4,325 
X-ray filmos; vidutiniai 865 
peršvietimai per 1 dieną.

Kiti pranešimai-raportai pa
rodo, kad Lincolno parke pa
siekė 23,700, Lakeview—28,00, 
Englewood—21,00 ir pietų Cook 
County—19,000 tarp gegužės 14 
d.—liepos 31 d.

Taip pat buvo atliekami X-ray 
patikrinimai didesnių dirbtuvių, 
mokyklų ir t.t.

Kaip matome, koks didelis 
darbas yra atliekamas kovai su 
džiova.

Visi surasti sergą džiova tuč
tuojau buvo pasiųsti gydymui 
į sanatorijas.

Mirusiųjų džiova skaičius
Vien Chicagoje mirusiųjų 

džiova per pirmą 1951 m. pus
metį, tai yra nuo sausio iki bir
želio pabaigos siekia 482 asme
nis.

Du nauji įstatymai džiovai 
kontroliuoti

Valstybės (šteito) senatas ko
vai su džiova kontrolės reika
lais buvo priėmęs du naujus 
įstatymus. Gubernatorius Ste- 
venson’as juos pasirašė rugpjū
čio 9 dieną.

1) Bill 772 paruoštas senato
riaus Paul N. Broyles iš Mount 
Vernon numato, kad valstybė 
(šteitas) apmoka visas išlaidas 
veikiančios valstybės ligoninės, 
nustatant vidutiniai $6 dienai. 
Tai liečia Mount Vernon ir Chi- 
cagos ligoninę, kuri bus baigta 
ateinantį pavasarį.

2) Bill 669 paruoštas senato- 

sertacijos temai: “Tabako rū
kymo veikimas į plaučių vėžį 
Lietuvoje.”

Prieš tokius asmenis reikia 
nusilenkti, kad jie emigracijo
je surado tiek energijos užsi
imti ir moksliškais darbais.

(Bus daugiau)

riaus Peter J. Miller iš Chica- 
gos numato $750,000 padidini
mą lėšų Miesto^Municipal Tu
berculosis Sanitarium, tai yra 
nuo 4V2 mil. dolerių iki 5% mil. 
dolerių, ši suma duos MTS Chi- 
cagos gyventojams galimybę 
gydytis. —Ags.

IR PAŠTAS DAUGIAU PELNĖ
Chicagos paštas 1951 metais 

turėjo pajamų 4 milijonais do
lerių daugiau negu 1950 m.

Iš viso pereitais metais paja
mų gauta $121,598,203. Pasiųs
tų gabalų skaičius siekė tais 
metais 2,537,709,665.

Kovo mėnesį 
tepašauks 193 vyrus

Valstybės naujokų ėmimo ko
misija kovo mėnesį tepašauks iš 
Illinojaus 193 vyrus į kariuome
nę. Tebus imami tą mėnesį vy
rai turį per 21 metus.

Vasario mėnesio kvota yra 3,- 
146, o šio mėnesio 6,138.

Nauja “Sanvaitis” 
grosernė

Jonukas ir Stella Sanvaitis, 
prieš šešis metus įkūrė mažes
nę grosernę 2511 West 69th St. 
Uždegti nepaprastu ir nepails
tamu noru lietuviams tarnauti, 
jiedu susilaukė marquette-par- 
kiečių paramos. Neseniai Sail- 
vaičiai įsigijo nuosavą namą 
2515 West 69th St., arti.Maple- 
wood g-vės. Ketvirtadienį, sau
sio (Jan.) 31 d. įvyks grandio
zinis atidarymas, kuris tęsis 
penktadienį ir šeštadienį vasa
rio 1 ir 2 d. Lietuviška visuome
nė iš visur atvyks dalyvauti 
atidarymo iškilmėse. Jų atsi
lankymas bus ne veltui, nes 
Borden’s, Libby’s, ir visos gar
sios maisto produktų firmos 
turės maisto parodas ir de
monstracijas... Vaikučiams do
vanėlės — o suaugusiems daug 
vertingų laimėjimų — prizų —■ 
ir dovanų, VELTUI!

Johnny ir Stella’s Sanvaitis 
Midwest Store atidarymo pro
ga gauta jau iš anksto pasvei
kinimai ir linkėjimai iš vieti
nio Vaizbos Buto ir tikimasi, 
kad tūkstantinė minia plauks 
per Jonuko ir Stella’s Midwest 
Maisto Centro duris — 2515 W. 
69th St. — rytoj, penktadienį 
ir šeštadienį, sustos asmeniškai 
pasveikinti šią energingą pore
lę ir tokiu būdu užtikrinti jie
dviem tolimesnę lietuvių para
mą. |

Garbe marquetteparkieciams 
susilaukti Maisto Centro, kur 
bus galima nusipirkti maistą— 
šviežią ir kenuotą — sušaldytą 
ir kitokį — kiekvienos aukš
čiausios rūšies, pagal skonį ir 
sveikatą, kasdien, nuo 7-tos va
landos ryto iki 10-tos valandos 
— septynias dienas į savaitę — 
neišskiriant švenčių! Bravo, 
Johnny ir Stella Sanvaitis! Va
lio, jūsų Midwest Store atida
rymo pasekmei ir tolimesnei 
sėkmei. Julikė,

Patenkinta Sanvaičių 
kostumerka

KETVIRTADIENĮ,

PENKTADIENĮ ir 

ŠEŠTADIENĮ

2515 West 69th Street
$ DOVANOS! $ LAIMĖJIMAI!

VISIEMS, KIEKVIENAM UŽ ATSILANKYMĄ — DOVANOS VISIEMS 
PARODOS! VAIKUČIAMS DOVANĖLĖS! MAISTO DEMONSTRACIJOS!

$ PRIZAI!

SAUSIO 31 D.

VASARIO 1 D.

VASARIO 2 D.
IHI4MMV £ QT17I I A’Q midwest store grand opening atidarymas: i Cx O 1 ILJLiJu/x O - 2515 West 69th Street, prie Maplewood Gatvės

BORDEN’S PIENO PRODUKTAI — EKSKLUSYVIAI 
BORDEN’S.
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Lai gyvuoja nepriklausoma Lietuva!
A

Čia Baltijos jūra neša ginta
rus į krantą. Čia žemė išpuošta 
vingiuojančiomis upėmis, eže
rais, žavingais miškais, pievo
mis ir derlingais laukais, čion

bes sukaktį.
Ilgos ir sunkios buvo kovos 

nepriklausomybei ir laisvei gau
ti. Viltys ir pasiryžimas neap
vylė.

milijonai giedančių paukščių 
atlekia praleisti malonių vasa
rų. Čia gyvena gražūs, darbš
tūs, svetingi ir ramūs žmonės, 
kurie mėgsta puoštis, dainuoti, 
sekti pasakas ir neatsilikti 
moksle ir kultūroj nuo kitų ci
vilizuotų kraštų.

Pirmojo pasaulinio karo nu- 
teriotas ir nepriklausomybę iš
kovojęs, šis kraštas per trumpą 
laiką pilnai atsistatydino, pra
sisiekė ir visais atžvilgiais pra
lenkė savo stambiuosius kaimy
nus.

Turėjome progos Lietuvą lan
kyti ir ja gėrėtis. Turėjome 
progos su savo giminėmis ir 
draugais susirašyti. Visi džiau
gėmės nepriklausoma Lietuva. 
Ir jos viduj, ir į užsienius iške
liavusieji jos gyven toj ai iškil
mingai minėjo nepriklausomy-

Ir dabar, nors žiaurus prie
šas ją užklupo, pasigriebė ir 
naikina; vienus jos gyventojus 
išblaškė, kitus pavergė, kanki
na ir žudo, — Lietuva laikoma 
esanti nepriklausoma. Tokią ją 
pripažino ir tebepripažįsta visas 
laisvasis pasaulis. Lietuva nėra 
žuvusi. Ji yra pagrobta. Reikia 
tęsti kovą, kad grobikas būtų 
išvarytas. Šios kovos eigoj rei
kia kas metai sau ir pasauliui 
pareikšti, kad Vasario šešiolik
toji yra nepriklausomos Lietu
vos šventė.

Dar kartą sušukime; Lai gy
vuoja laisva ir nepriklausoma 
Lietuva!

Iškilmingai minėkime Lietu
vos nepriklausomybės sukaktį. 
Ryžtingai ir neatlaidžiai kovo
kime prieš jos užpuoliką!

—E. Mikužiūtė,
Chicagos Liet. Tar. pirm.

Zarasų policijos 
kapelija

Susitikau vieną Zarasų 1<raš
to tremtinį, kuris pasisakė gir
dėjęs, kad Zarasiškių Klubas 
rengia vakarą, kuris įvyks šeš
tadienį, vasario 2 d. Taip pat 
pasiteiravo, esą, gal tame va
kare Zarasų policijos kapelija 
grosianti.

Atsakiau, kad zarasiškiai ren
gia pasilinksminimo vakarą, tai 
ir aš girdėjau. Tačiau, kad jie 
būtų kvietę Zarasų policiją mu
zikantų vietai užimti, to tai ne
žinau.

Pasikalbėjimas su tremtiniu 
mane vis dėlto sudomino, tad, 
susitikęs vieną tarnavusį Zara
sų policijoj tremtinį, pasiteira
vau. Pasirodo, kad iš tikrųjų 
Zarasų policijos štabas turėjo 
neblogą orkestrą, kuris buvo 
mielai kviečiamas įvairių pra
mogų proga ne tik Zarasuose, 
bet ir provincijoj. Taip pat pa
aiškėjo, kad pusė Zarasų poli
cijos štabo yra Ciceroje, tad 
gal laikui bėgant atgaivins or
kestrą ir pasitarnaus Zarasiškių

Racine, Wis.
TMD parengimas

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
121 kuopa ruošia parengimą, ku
rio bus tokia programa:

Iš Kenoshos artistai vaidins 
linksmą komediją, su dainomis 
“Kuprotas oželis” (S. Čiurlionie
nės). Režisuos Jadvyga Jarienė. 
Vaidins: motiną — J. Jarienė, 
dukterį Onutę — L. Lirgama- 
rytė, sūnų Jonuką — J. Genys, 
piršlį — A. Jaras, našlį — R. 
Jaras.

Užbaigus programą, bus šo
kiai. Grieš A. Pūro orkestras.

Kaip vietiniai, taip ir kaimy
nai, visi lietuviai maloniai kvie
čiami atsilankyti vasario 3 d. 
3 vai. p. p. į Sokol Hall, 1625 
Racine St. Įėjimas 50c. 10% 
pelno eis A. L. Tarybai.

Rengėjai

C. L. D. D.
T©1. Vlrgiaia 7-5583

DR.S.BIEŽIS .
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedaliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Anekdotai apie sovietų generolienes
Muenchene išėjo iš spaudos 

įdomi E. Andrėj evičiaus knyge
lė “Kremlius ir liaudis”. Tai 
rinkinys sovietų anekdotų, kuo
ne išskirtinai politinių. Yra daug 
skyrelių, pagal kuriuos anekdo
tai paskirstyti jų rūšimis, kaip 
ankstyvieji (1917-1920 m.) ko
lektyvizacijos laikotarpio, 1939- 
1910 m. karo ir pokarinių. Taip 
pat “bendrasis” skyrius, kuria
me randame anekdotų apie po
liciją, reĮjgiją, partiją, įstaigas, 
papročius ir t.t.

Kaip visada panašios rūšies 
antologijose, taip ir čia yra jau 
žinomų anekdotų, mažiau žino
mų ir visiškai naujų. Bet jau ir 
pasenusius anekdotus malonu 
dar kartą perskaityti.

Gana įdomūs anekdotai apie 
sovietinę aristokratiją, o ypač 
apie sovietų generolienes.

■Po karo Didžiajame Teatre 
pirmoje parterio eilėje sėdi išsi
puošusi generolienė. Užpakaly 
jos sėdi leitenantas. Kalbina ją:

—Dovanokite, pilietuke, kuo 
jūs vardu?

—Manau, kad neatspėsi te.
—Sakykite pirmą raidę.
—Mano vardas prasideda rai

de “ly”.
—Lidija?
—Ne.
—Liudmila?
—Ne. Na, ir neatspėjot. Mano 

vardas Lizavieta.* * *
Taip pat Didžiajame Teatre 

(matomai Did. Teatras ir yra 
mėgiama vieta, kur generolie- 
nės pasisemia civilizacijos). Pir
moje eilėje dvi generolienes gar
siai kalbasi, šviesa užgeso, pasi
rodė dirigentas, pasigirdo mu
zikos garsai. Generolienes nenu
tyla. Kažkas iš užpakalinių kė
džių pasipiktinęs šnypščia:

—Tyliau jūs, ten! Uvertiūra!
Viena iš generolienių, atsisu

kus, piktai:
• —Iš uvertiūros ir girdžiu.* * *

Pas gydytoją ateina moteris 
brangiais kailiais.

—Daktare, — sako moteris,— 
man skauda ausius (rusiškai—■ 
“uchi”).

—Prašom, prašom, negerojo 
žmonai pasistengsiu viską, ką 
galiu.

Kaipgi jūs sužinojote, kad aš 
generolo žmona? Ar iš kailių?

Ne, iš ausiu. (Teisingas išta
rimas—ušy).* * *

T generolienes butą Maskvoje 
darbininkai įvelka fortepijoną, 
vyro atsiųstą iš fronto. Vienas 
darbininkų klausia:

—Kurgi fortepijonuką pasta
tyti?

Generolienė apžvelgia kamba
rius ir rodo į patį mažiausį kam
barėlį.

—Čia, į šitą.
Darbininkas linguoja galvą.
—Rezonarr-n. nebus, drauge 

generoliene.

—Kokių velnių? Mano vyras 
generolas-majoras. Jei jis man 
fortepijoną nupirko, tai ir rezo
nansą nupirks.

* * *
Sovietų įstaigų plakatai:
Pradinėje mokykloje: “Kas 

kankina maloletkas, tas sugriau
na piatilietkas”.

Tualete: “Negesinsi čionai 
šviesą — prarasi socializme vie
tą”.

Širdies ligų sanatorijoje: “Su- 
duokime tyluma per skaudamą 
širdį”.

* * *
Ryšy su formalizmo panaiki

nimu 1946 metais ir socialisti
nio realizmo laimėjimu, parti
niai farmaceutai padavė prašy
mą dėl formalino vardo pakei
timo į “socrealiną”.

* * *
Po M. Gorkio nužudymo ofi

ciali sovietų kritika ėmė Gorki 
vadinti “epochos kūrėju sovietų 
literatūroje”.

Vienas sovietų literatūros ži
novas net pasiūlė šią epochą pa
vadinti “maksimaliai karčia —■ 
maksimalno gorkaja (Gorkio 
vardas Maksimas, o pavarde — 
Gorkij, kaipo paprastas žodis 
reiškia—kartus).

—NRS-Argus

Detroit, Mid). ■■ —
žiburėlio D-jos susirinkimas
Šių metų vasario (February) 

3 d. (sekmadienį) 3 vai. popiet 
(tuojau po SLA susirinkimo) 
p. Armono svetainėje įvyks 
“žiburėlio” Draugijos susirin
kimas.

Visus narius ir rėmėjus kvie
čiame gausingai dalyvauti.

—D. ž. D.

Klubui. O tuo tarpu tiktai ren
giasi dalyvauti klubo parengi
me, be instrumentų. . .

—Vajasiškietis.

Arvin

Shining example of Arvin val
ue! 21-inch Perma-Focus pic
ture, protected by slanted, $ A Q1, 
glare-proof safety glass; all '* TLy *70 
Dual Power features; oversize _
Sįįters. Model 5210CB, blond. Federal Tax, 

5210CM, mahogany..: Warranty Extra

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN SURG-IEDN 
1408 WEST' 63rd STRKET 

Tel. HEmlock 4-55Z4
Hours by appointnoient iudy.

Nuostabu kaip
Kranftomoji Guma

Liuosuotoja 
PAŠALINA 
ATMATAS

O NE
GERA MAISTĄ

• Štai paslaptis, kurią milijonai 
žmonių surado apie FEEN-A-MINT, 
moderniąją kramtomą - gumą liuo
suotoja. Tai štai kodėl FEEN-A- 
MINT’Š veikla taip nuostabiai skir
tinga!

Daktarai sako, kad daugelis kitų 
liuosuotojų pradeda savąją “plovi
mo” veiklą per greitai... tiesiai 
pilve, kur maistas yra virškinamas. 
Didelės tokių liuosuotojų d o z o s 
krikdo virškinimą, išplauna mais
tingą medžiagą, reikalingą jūsų svei
katai ir energijai. Jūs jaučiatės silp
nas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, ima
mas kaip rekomenduojama, veikia 
svarbiausia žemojoj žarnoj, kur jis 
pašalina daugiausia atmatas, bet ne 
gerą raistą! Jūs išvengiate tos bū
dingos silpnos, išvargintos ir išeik
votos savijautos. Vartokit FEEN-A- 
MINT ir jauskitės smarkūs ir ener
gingi — pilni gyvybės! Įsigykite 
FEEN-A-MINT! Kaina nepakelta— 
vis dar 25c., 50 arba tik 10c.

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187.
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

FEEĮUA-MINT'!
WK FAMOUS CHEWINOCUM LAXATIVE > - į

I Skaitykite “N-nas”

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

U 750 So, Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUIlman 5-8277.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsiliepi viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557
KITI LIET. DAKTARAI

iwt

Closed, it’s a lovely old Highboy from 18th $4 QQ.95 
century Europe; open, it’s an amazing
Arvin 20-inch TV, with Perma-Focus pic- Including 
ture, Dual Power Chassis and oversize Federal Tax, 
casters for easy moving. Model 5204CM... y/arranty Exira

,Lab,le1 ??49-95 Model
Only Arvin has all these important features:

1. Dual Power Custom Chassis with
26 tubes, including rectifiers and 
picture tube! Straight AC circuit.

2. Gated automatic gain control— 
checks airplane "flutter” and 
other interference.

3. Local-long distance control— 
uses full power for far-distant 
stations; insures perfect picture 
clarity from nearby stations.

4. Automatic brilliance and con
trast control—you get the pic-

Brings every station closer 
—makes every picture clearer!

YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

HdrTpETErIbRAZIŠ-
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. ‘Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR, V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

6255 SO. WESTERN AVENUE
VaL: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekrnad.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI__

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. ild 12.
Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTASi

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus aidų 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl aldiĮ 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6613.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

’^rTg^'serner”
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Tutkus
LIETUVIS REGISTRU OTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Prilaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas: WA [brook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ry to iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381;

ture right and it stays that way. 
Synchro-sound tuning—tune for 
the best picture and the sound 
is right automatically.

6. Perma-Focus—keeps picture 
locked in, counteracts "rolling”. 
Built-in antenna and phono-jack. 
Simplified tuning—only two 
knobs to turn.
Velvet Voice sound system— 
Magna-Bass tone compensation, 
complete tone control.

s.

7.
8.

9.

10. UHF and Color TV—all Arvin 
Dual Power sets are available (at 
moderate extra cost) with UHF 
tuner built-in and are easily con
verted to receive Color TV.

. Fine-furniture cabinets — styled 
by leading designers, built by 

• skilled craftsmen.
12. Choice of fourteen models—17, 

20, or 21-inch screens.

Easy credit terms!

11

Ofiso tel.: YArds 7 1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE &FURNITURE CO.
2876 W. CERMAK ROAD Tel. BISHOP 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

APSIGALVOK IR TAUPYK
SAUGIAI '

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas.... .................. ,......................  $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu................ $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 Archer Ave., kampas Sacramento Ave. Telefonas: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas 
/

Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., trėč. uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p.
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso ii' buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

. 1336 SO. 49th COURT, CICERO 
VALANDOS: Kasdien 10-12.

An trad, ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 
šeštadieniais 10-2 ir 4-6.

Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRŪKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL. .
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:3d 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 

trečiad , penkt, t šet tad. 3—8 v. v
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. CLiffside 4-7082
DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p..p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ- ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
GĖGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.5(h 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, UI.

visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai; 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

Garsinkites “N-nese”
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TREČIADIENIS, SAUSIO 30 1953



‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas I 9

Naujienų ofisas padeda išpildyti pajamų mokesčių 

blankas. “Income Tax” reikalu galite kreiptis nuo 

9:00 valandos ryto iki 5 valandos vakaro;

šeš tądien j iki 12-tos.

1739 S. HALSTED ST. , CHICAGO, ILL.

DESTETTE
Made by the makers of the famous HOOVER CLEANERS

Pats naujausias Philco televizijos priimtuvas, turįs 21 colio 
plotą paveikslams ir spalvuotoją. Šis 1952 metų naujausias 
priimtuvas rodo žymiai aiškesnius paveikslus.

ĮDOMU ŠEIMININKĖMS
PHILCO NAUJOJI 1952 M. TELEVIZIJA

James J. Carmine, PHILCOviceprezidentas, metinia
me korporacijos susirinkime Chicagoje, Palmer House, 
pareiškė, kad naujieji PHILCO televizijos aparatai, elek
trinės krosnys ir oro reguliuotojai yra pasiekę aukš
čiausio tobulumo laipsnio kompanijos istorijoje. Visi jie 
turi moderniškus patobulinimus, kurie puikiai patar
nauja vartotojams.

Naujausias televizijos aparatas PHILCO Super “Colo
rado”, su 21 colio ekranu, pagrįstas moksliniais prin
cipais, optiškai sugriauna reflekcijas ir dėmes. Jis duoda 
14% daugiau matomumo, kaip kitos.

Dvylika naujų šaldytuvų modelių duoda didesnį pa
togumų ir ekonomiškumą šeimininkėms. Naujo tipo 
rankenos, užraktai ir lentynų kombinacijos padaro 
PHILCO šaldytuvus ypač gražiais ir patogiais.

Taip pat pagamintas dviejų durų šaldytuvas^ su auto
matiniu atšildymo prietaisu, “pieno baru” ir specialiu 
skyrium sūriams.

PHILCO devyni elektrinių krosnių modeliai, su auto
matiniu deginimo reguliatorium, pirmą kartą pasirodė 
rinkoje.

“IŠ CHICAGOS nfi 
APYLINKIŲ |

★
“1951 metų čikagietis”

Ryškiausiu 1951 m. čikagie- 
čiu išrinktas vienas buvęs val- 
katyno gyventojas, dabartinis 
vad. išganimo armijos skyriaus 
654 W. Madison kapitonas. Th. 
Crocker. Rinkimai atlikti “Sun - 
Times” laikraščio iniciatyva, da
lyvaujant 600 asmenų. Teisėjų 
tarpe buvo ir Chicagos univer
siteto kancleris Kimpton, Ency- 
klopedia Britannica redaktorius 
W. Yust ir kt.

Teisėjai ypač vertino Crocker 
pasiaukojimą kitiems pašli ju
slėms žmonėms. Jis esąs atvedęs 
į gerą kelią apie 5,000 Chicagos 
(Madison gatvės) valkatyno 
(Skid, Row) gyventojų nuo to 
laiko, kai ir jis pats 1947 m. at
vyko iš Detroito tokio pat val
katyno į Chicagą.

Gal tai arklienos 
gengsterių darbas

Iškilus arklienos skandalui, ir 
pereitų metų rugpiūčio mėnesį 
auto nelaimėje žuvusio Hyland, 
vyresniojo raštininko valstybės 
maisto priežiūros departamente, 
mirtis dabar kitaip atrodo.

Kainų priežiūros sritinis di
rektorius Howlett yra įteikęs 
gubernatoriui Stevensonui eilę 
dokumentų, iš kurių matyti, kad 
arklienos raketieriai yra keletą 
kartų bandę Hyland papirkti, 
kaip yra padarę ir su jo atleistu 
viršininku Wray, bet Hyland 
nenorėjęs kyšių priimti. How
lett mano, jog prie Hyland žu
vimo arklienos raketieriai yra 
prikišę rankas.

J. P. VARKALA & COMPANY
Turi Malonumo Pranešti, Jog

F. H. SADAUSKAS
CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANT 

TAPO NARIU ŠIOS FIRMOS

2401 W. 63rd Street, Chicago 29, Illinois
Telephone: WAlbrook 5-7711

Rašo apie 
komunistų žiaurumus

Čikagietis kun. J. Karlovecius 
parašė savo seseriai Dmytrasz, 
gyvenančiai Chicagoje, 672*9 S. 
Maplewood, laišką iš Hong 
Kong, kur jis buvo ištremtas iš 
komunistinės Kinijos su eile ki
tų dvasininkų.

Savo laiške jis sako, jog re
liginių grupių persekiojimas ir 
žmonių kankiniams komunisti
nėje Kinijoje esąs tikras daly
kas, jo: patirtas.

Come in today and see this 
new Hoover Dustette for 
yourself. See how easily it 
routs dirt from those hard- 
to-clean places ... stair 
treads and risers, furniture, 
automobile interiors. It’s 
always ready for those 
quick brush-ups, too.

You’ll find a new use for
it every day. You’ll love the 
light flexibility of it... the 
easy-grip handle, light 
weight, the long cord that
lets you move around 
freely. Brush in nozzle
picks up lint and 
litter fast. 2695

Igo^J You’ll be happier with a Hoover

Boyle vis tiek 
kandidatuosiąs 

z

Cook apskrities demokratų 
partijos vykdomojo komiteto 
pirminįnkas Horan, po partijos 
susirinkimo, norėjo įkalbėti, kad 
valstybės gynėjas Boyle atsisa
kymų kandidatuoti per ateinan
čius rinkimus. Partija remia į 
jo vietą J. J. Gutknecht. Tačiau 
Boyle nesidavė įkalbamas, sa
kėsi vis tiek savo kandidatūros 
neatsiimsiąs.

Taip pat nesėkmingai anks
čiau mėgino Boyle atkalbėti nuo 
kandidatavimo ir sen. Douglas 
su Cook apskr. demokratų pirm. 
Gili. ,

Nuteisė prezidentą
JV teismas nuteisė 2 metams 

kalėjimo 61 metų L. A. Thomp
son, Chicago Ale and Beer Dis- 
trib. Ine., 2236 S. Lumber, už 
pajamų mokesčio nesumokė j imą.

Jis 1944—47 m. laikotarpiu 
nepranešęs visų savo pajamų 
šaltinių valdžiai.

wairssioREs
2609-11 W. North Ave. HUmboldt 6-0290 1
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SAVES WORK — SUB-ZERO’s modern upright design means refrigera
tor-like convenience from top to bottom. No stooping. 
No digging. You can see and reach every corner 
quickly and easily.

SAVES SPACE — SUB-ZERO freezers need hardly any more floor space 
than most refrigerators. You can have your frozen 
foods wherever they’re handiest

SAVES MONEY — SUB-ZERO’s cold-hold inner doors and Therma-Seal 
cabinet design mean real food protection. You can buy 
seasonal foods in quantity ... when prices are lowest, 
quality highest . . . give your family better, more 
nutritious food for less than you now spend.

It’s a beauty! See it today!

Model 14
-14 cubic feet of storage space

Manufactured by 

Manitowoc Equipment ' 
Works 

Manitowoc, Wisconsin

G & J Tire & Appliance Sale
7747 So. State Street HUdson 3-7500

Grįžo skraidąs 
kongresmenas

Skraidąs Illinojaus kongreso 
atstovas P. F. Mack sekmadienį 
grįžo lėktuvu iš vad. taikos ke
lionės aplink pasaulį. Be kitų, 
jį patiko ir gub. Stevensonas. 
Mack padarė 33,000 mylių ke
lio, aplankę 45 miestus. Kelio
nėje išbuvo nuo spalio 7 d.

Mack tikslas, kaip jis sako, 
buvo parodyti amerikiečių gerą 
valią taikai išlaikyti. Jis sutikęs 
daug valdžios pareigūnų ir pa
stebėjęs, kad vidutinis žmogus 
pasaulyje nenorįs karo.

Kelionė praėjusi sėkmingai.

.ĮH»aisaBKM

CLASSIFIED APS.
HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkių Reikiat Darbininkių

BOOKKEEPER - STENOGRAPHER
We want experienced capable yung women for 

these steady well paying jobs.
No monotony — Interesting varied work — Small congenial office 

Convenient to L C. Trains, South Suburban Bus, CTA.
Come in for interview or call: INterocean 8-9615.

CHROMIUM MINING & SMELTING CORP.
13550 So. Indiana Ave. . HARVEY, ILL.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių
REIKALINGA mergina ar vyras 
dirbti už baro. Su patyrimu. 2140 
So. Halsted St.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Reikalingas 
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite CAnal 6-8500.

DIENINIU VALYTOJŲ 
REIKIA

Darbo valandos 7—4. 10—7

Nuolatinis darbas

Turi mokėti ir suprasti anglų kal
bą. Daugelis naudingų dalykų dar
bininkams. Žemų kaštų valgis ka- 
feterijoj.

CARSON PIRIE SCOTT & CO. 
Pasimatymo valandos 10—3 

Employment Office 
11-tas aukštas

VYRŲ KRAUTUVĖS NAMAS 
WABASH IR MONROE.

POLIŠUOTOJAI IR ŠVEITĖJAI 
Patyrę dirbti prie plieno ir glumi

ni j aus. Laisva apdrauda. Geras atly
ginimas. Puikios darbo sąlygos. Te- 
lefonuokite Mr. Nowak, 

OAkland 4-3100
FINDERS MANUFACTURING CO. 

3669 So. Michigan Ave.

SANDĖLIUI REIKIA VYRŲ 
Patyrusių arba nepatyrusių. 

PASTOVUS DARBAS 
Matykite MR. VIAL

HOOKER GLASS & PAINT 
MANUFACTURING CO. ‘ 

659 W. WASHINGTON ST.

Tik, skrisdamas koridorium, nuo 
Briuselio į Berlyną, netekęs sa
vo žemėlapio. Sakosi, stengęsis 
kaip galėdamas laikytis nuosta
tų skrisdamas sovietiniu kori
dorių, ir tai jam, atrodo, pasise
kę.

(Reikia pastebėti, kad šis de
mokratų kongresmenas, geros 
valios ambasadorius, nors tikė
josi, bet negavo leidimo aplan
kyti “taikingiausio pasaulio 
karšto” sostinės, Maskvos).

Sveikatos apsaugos 
trūkumai Chicagoje

MacRae, Chicagos srities ge
rovės tarybos pirmininkas, pa
reiškė, jog Chicagoje sveikatos 
reikalai nesą kaip reikiant su
tvarkyti.

Didžiausiais trūkumais jis lai
ko nepakankamą rūpinimąsi 
džiovininkais, vietų trūkumą li
goninėse, nepakankamą rūpini
mąsi chroniškais ligoniais, vaikų 
sveikatos priežiūrą, gailestingų
jų sesučių trūkumą.

Užmušė autobusas
Pirmadienį autobusas ties 

State ir Van Buren įvažiavo į 
žmonių būrį. ir užmušė 27 metų 
nėščią motiną Baumheuter, 1060 
Birchdale, Elgin. Jos vyras ir 
trys kiti praeiviai buvo sužeisti.

Motor Coach Co. vairuotojas 
sako, jog jo autobuso stabdžiai 
nustoję veikę.

17 milijonų aukų 
universitetui

Pereitais metais Northwest
ern universitetas,'švęsdamas sa
vo 100 metų gyvavimo sukaktį, 
gavo iš įvairių šaltinių aukų 
$17,903,819.

Jo prezidentas J. R. Miller 
pareiškė, jog tas universitetas 
ir tolimesnio šimto metų eigoje 
būsiąs “tyrinėjimo, intelektua
linės laisvės ir tarnavimo visuo
menei pavyzdys”.

REAL ESTATE FOR SALE 
Na in ai> žemę — Pardavimui

AUKSINĖ PROGA dėl lietuvio 
biznierio. Ši nuosavybė tinkama, 
nesvarbu, kokiam bizniui. Tik pa
matykite koks rajonas. Bus tuščias 
storas ir 3 butai. 1755 W. 47th St. 
Klauskite Mr. Kovai. YArds 7-3895.

7 KAMBARIŲ medinė rezidencija. 
Apdengta su brick siding. 4 mie
gamieji. Cabinet virtuvė. Karštu 
oru šildymas alyva, 2 karų iškelia
mom durim garažas. Arti St. Ann’s 
bažnyčia. Namas gerame stovyje. 
Reikia $3,500 įmokėti. Kaina, $13,- 
000.

Mūrinis namas su krautuve. 6- • 
kambarių flatai. Insuliuoti užpaka
liniai porčiai. Viškai, skiepas, 3 ka
rų mūrinis garažas. Karštu vande
niu šildymas. 23 ir Leavitt apy
linkėj. Kaina $9,200.

JOHN J. KUCERA 
3925 West 26th St. 
LAwndale 1-1300.

PERSONAL—ASMENINIAI
PAIEŠKAU turtingo, švaraus, blai
vaus gyvenimui draugo. Ne jaunes
nio 46 metų. Pati esu 42 metų. At
sakysiu tik Į rimtus laiškus. Rašy
kit: “Naujienos”, 1739 So. Halsted 
St., Box 3347, Chicago 8, Illinois.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandait ir' Įrengimai

PARDUODAMAS vartotas miega
mojo kambario setas iš 3 šmotų, rie
šuto medžio. Pigiai. 6818 So. Rock
well St., antras aukštas.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMAS VIENAS KAM- 
barys vyrui. 6229 S. Campbell Ave. /

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street
6 * ■ , . z

Visuomet geras pasirinkimas 
t

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Rridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
ĮvairūsDalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

TėL: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDA 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS 
R. 2, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli

PRANEŠIMA]
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

ŽIBURĖLIO VALDYBOS 
SUSIRINKIMAS

Trečiadienį, lygiai 6 vai. vakaro, 
Zolpių namuose, 3554 So. Halsted 
St., įvyks ŽIBURĖLIO Draugijos 
valdybos susirinkimas. Visi valdy
bos nariai kviečiami minėtą dieną 
atvykti į posėdį. —Sekretorius.

FILATELISTŲ DĖMESIUI
Filatelistų Draugijos “Lietuva” 

šauktas susirinkimas sausio .30 d., 
dėl svarbių priežasčių nukeliamas 
į sausio 31 d. Susirinkimas įvyks 
Dariaus-Girėno posto patalpose, 4416 
So. Western Ave., 8 vai. vakare. 
Kviečiami atsilankyti ir nenariai.

—Valdyba.

Skaitykite “N-nas”


